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Iš IX=jo Vyčių Seimo.
EVINTASIS Lietuvos Vyčių Seimas, iš

kilmingai pradėtas ir užbaigtas, rim
tais nutarimais gražiai įsirašė organi
zacijos istorijos knygon. '

Nuo Seimo priklauso organi
zacijos ateitis, jos augimas, plė
tojimasis ir siekimas aukštesnio

tobulybės laipsnio. Seimas yra organizacijos kelro
dis, kurio kreipimas bet kurion pusėn, kreipia ir vi
sos organizacijos eigą. Dėlto Vyčių kuopos rinkdamos 
Seiman atstovus-es, renka asmenis, kuriems organi
zacija ir visi jos reikalai yra arti širdies, kurie visa 
siela pasišventę jos labui, kupini prakilnių norų, ge
riausių troškimų.

Tokie atstovairės, suvažiavę iš plačiųjų Suv. Val
stijų sudarė ir Devintąjį Vyčių Seimą.
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290 VYTIS No. 10(104)

Prieš šįmetinį Vyčių Seimą stovėjo eilė 
klausimų, praeito Seimo iškeltų ir užgirtų, 
bet neįvykintų; eilė naujų sumanymų, pro
jektų, kurie pakeltų organizaciją ant aukš
tesnio tobulybės laipsnio, atidalytų duris 
j platesnį gyvenimą.

Dėlto pirmą Seimo dieną, prieš pradė- 
siant posėdžius, iš vakaro suvažiavę atsto
vai, atstovės, sulig iš kalno nustatytos tvar
kos, 10 vai. ryto susirinko Dievo Apveizdos 
bažnyčion pasimelsti, paprašyti Aukščiausio
jo palaimos ir pagelbos sunkiame darbe.

Iškilmingąsias šv. Mišias atlaikė Centro 
Dvasios vadas, tos parapijos šeimyninkas- 
klebonas, didelis Vyčių rėmėjas gerb. kun. 
Ignas Albavičius. Jam asistavo kun. J. Ci- 
žauskas ir kl. Pr. M. Juras. Po Evangeli
jos gražų, turiningą, pritaikintą Vyčių obal- 
siui, pamokslą pasakė kun. Dr. Ignas Cesai- 
tis. Per šv. Mišias ir palaiminimą giedojo 
geriausias Chicago j e vargonininkų koras. 
Jų sutartinės tarpan įėjo gražus, švelnus, 
malonus, jausmus kutenanti balsai dviejų 
Chicagos artisčių — Onos Pocienės ir Marės 
Janušauskienės ir vieno iš Rytinių valstijų 
— Naujosios Anglijos artisto-solisto J. Ci- 
žausko. į

Dievas, be abejonės, išklausė susirinku
siųjų prašymo ir palaimino, nes visas Sei
mas buvo kuogražiausias. Nebuvo nė gin
čų, nė karščiavimosi. Net opiausias klausi
mas — santikiai kai-kurių dvasininkų su 
Vyčiais — šaltai ir rimtai svarstyta. Dau
gelis iš anksto mintijo, kad tame klausime 
Seime kilsią daug ginčų, aštrių apkaltini
mų. Tiesa, apkaltinimų buvo, tečiau be jo
kių karščiavimosi, gražiai ir taktingai mo
kėta klausimas išrišti. (Rezoliucija tilps sy
kiu su protokolu). Ir nestebėtina, nes Vy
čiai, būdami vairininkai didžiulėse lietuvių 
katalikų organizacijose bei draugijose, su
sidurdami su įvairiais gyvenimo klausimais 
išmoko viską svarstyti šaltu protu, nepasi
duodami momento jausmams. Tat neveltui 
lietuvių katalikų visuomenė džiaugiasi ii’ di
džiuojasi Vyčių organizacija, nes mato jo
je pajėgą, galybę ir daug išminties.

* * *
Devintasis Vyčių Seimas skaitysis isto

riniu Seimu. Jis išrišo daug svarbių klau

simų, padarė gražių nutarimų. Iš protokolo, 
kuris tilps sekančiame “Vyčio” numery juos 
pamatysime ir pažinsime. Čia noriu pažy
mėti tiktai svarbesnius ir pirmon vieton pa
statytus klausimus.

1) Ketvirto Seimo nutarimui — steigti 
nuosavą spaustuvę šis Seimas padėjo tašką. 
Nė vienas atstovas nebuvo tam priešingas. 
Visų buvo viena mintis — Vyčiai be nuosa
vos spaustuvės negali augščiau augti, stip
rėti. Spaustuvė, pastovus Centras — tai 
organizacijos širdis. Kaip žmogaus širdis 
yra viso kūno gyvybės centras, kaip medis 
auga ir keroja iš kamieno, taip auga ir plė
tojasi organizacija turėdama pastovų cen
trą.

Tat Devintasis Seimas išklausęs rašti
ninko ir administratoriaus referato, išklau
sęs komisijos projekto, kaip sukelti $10,000 
įsteigimui spaustuvės, išrinko tam tikrą ko
misiją, kuri su Centro valdyba įves organi
zacijos aparatą nuosavon pastogėn.

2) Nutarta įvesti organizacijon laips
nius. Ši graži mintis buvo paduota Šešta
jam Seimui. Septintasis Seimas ją atidėjo 
ant toliaus. Per du metu brendo. Devinta
sis Seimas ją priėmė ir įnešė organizacijos 
vidun.

3) Nutarta įsteigti moksleiviams šelpti 
fondą. Tą klausimą plačiai referavo kun. 
N. Pakalnis. Skurdžią medžiaginę padėtį 
moksleivių kaip Amerikoje, taip ir kitose 
šalyse visi žino. Laisvai ir nepriklausomai 
tautai reikia daug šviesių žmonių, liaudžiai 
vadų. Jų gali duoti tik aukštoji mokykla. 
Todėl Vyčiai šelps moksleivius. Prie fondo 
liko prijungtas ir pernai metą įsteigtas ben
dradarbių fondas.

4) Nutarta įvesti organizacijon apsau
gos ir pašelpos skyrius. Išrinkta komisija 
išdirbs projektą ir patieks X-ąjam Seimui.

5) Nutarta organizacijcs dešimts metų 
gyvavimo sukaktuvėms paminėti išleisti pa
didintą “Vyčio” numerį.

6) Dėjimą “Vytin” paveikslų asmenų 
pavienių ir vedusių pavesta redaktoriaus 
nuožiūrai.

7) Nutarta, kad priklausantieji prie 
Vyčių du nariu iš vienos šeimynos ir iš kal
no užsimokėję nario mokestis gautų vieną
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(sulig noro) “Vyčio” numerį, o gale metų 
kompletą.

8) Stoka scenai veikalų, tinkamų Vyčių 
vakarams davė Seimui mintį skelbti kon
kursą ir skirti premijas už geriausia parašy
tą dramą bei komediją. Premijos $15.00 ir 
$10.00. Dramaturgams tiekiama plati dir
va.

9) Seimas išnešė pageidavimą, kad vi
sos Vyčių kuopos organizuotų jaunamečių 
skyrius prisilaikant jaunamečių konstituci
jos. Sąryšyje su jaunamečiais Vyčiais pa
kelta klausimas apie kai-kuriose vietose or
ganizuojamus alumnus arba kitokias jaunų
jų draugijėles. Klausimas išrištas tam tikra 
rezoliucija, kuri tilps sykiu su protokolu.

10) Aštuntojo Seimo užgirtą, bet neį
vykintą, sumanymą išleisti dviem metam ki
šeninį kalendorėlį, šis Seimas atkartojo ir 
nutarė, kad toks kalendorūlis būtų išleistas 
1922 ir 23 metams.

11) Kardo fondą auginti.
Daugiau dar įvairių klausimų svarstė 

ir rišo Seimas, kuriuos kiekvienas matys pa
skelbus Seimo protokolą.

Per visą Seimą ūpas atstovų-ių buvo 
kuogeriausias. Pertraukose susimetę į bū
relius šnekučiavosi, dalinosi dienos įspū
džiais. • Kitoje vietoje girdėjosi skambant 
tautinės dainelės. Bet per posėdžius visi 
buvo susimąstę, įsigilinę į gyvuosius ir svar
biuosius organizacijos reikalus.

Rimto įspūdžio šis Seimas padarė ir 
visiems svečiams. Jie klausydami jo tari
mų, žiūrėdami į atstovų-ių mokėjimą pro
tingai rišti kasdieninio gyvenimo iškeltus 
klausimus, svarstymą visų organizacijos rei
kalų, turėjo tikėti į šviesią organizacijos a- 
teitį. Nevieną gražų pavyzdį jie paėmė iš 
šio Seimo.

Pažvelgus atgal į Devintąjį Seimą ir suė
mus visą nuveiktą darbą vieną tegalima pasa
kyti: kad gražus ir kilnus jo nutarimai ne
liktų neįvykinti, yisi mes, Vyčiai-ės, suglaus- 
kime pečius ir dirbkime išvien. Parama ir 
užuojauta padėkime tiems, kuriuos Seimas 
išrinko ir uždėjo ant jų pečių daug svarbių 
pareigų.

Žydės, klestės brangi mūsų organizaci
ja tada, kai visus Seimo nutarimus kiek

vienas nešiosime savo širdyje ir su noru 
juos pildysime.

* * *

Negalima praeiti nepažymėjus chica- 
čių pasidarbavimo rengiant Devintąjį Sei
mą. Apskričio komisija, kuri daugiausia 
dėjo triųso Seimo įrengime ir jo paįvairi
nime, parodė, kad mūsų jaunime yra bega
lo daug gražių-gražiausių norų ir pasišventi
mo. Apie priešseiminį išvažiavimą, koncer
tą ir pokilį lieka kitam sykiui. Atstovas.

------- O--------

L. Vyčių Kuopų Domei.
Seimo išrinktoji “Vyčio” spaustuvės 

steigimo komisija ir Centro Valdyba laiko 
posėdžius ir daro tarimus. Rišasi nuosavos 
spaustuvės klausimas. Manoma, kad už mė
nesio, kito, “Vytis” įeis nuosavon pastogėn. 
Tuo tarpu svarbu va kas:— pinigų Centro 
ižde nedaug. Pradėjus gyvenimą savoje 
vietoje, pradžiai, kol įsigyvensim, reikia tu
rėti mažiausia porą tūkstančių dolerių dar
bininkų algoms ir kitiems bėgamiems rei
kalams.

Kadangi per mėnesį, kitą kztopos nega
lės aukomis ir paskola sudaryti reikiamos 
$10,000 sumos (Seimo nutarimu, ligi Naujų 
1922 Metų kuopoms reiks sukelti toji su
ma) , o įeinant savon spaustuvėn reikės įneš
ti nemažiau $5,000, todėl visos kuopos pra
šomos imties darbo: rinkti aukas ir skolin
ti, kas kiek gali. Neužilgo Centro Valdyba 
pagamins ir išsiuntinės kuopoms kvotas, 
kiek kuriai kp. išpuola prisidėti prie įstei
gimo nuosavos spaustuvės.

Katros kuopos jau išpildė savo kvotas, 
bet pinigų dar neprisiuntė Centran, prašo
mos kuo greičiausia prisiųsti. Visiems na
riams, kurie suteiks paskolos, bus išsiųsti 
tam tikri pažymėjimai (blankos).

Tat,Vyčiai, darban! Pajudinkime žemę!
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Pr. Budvytis-Svyrūnelis.

M. s. M. V.
Ne, sapnužių bailių, svajonėlių ramių 
Likimas neskyrė, matau!..
Mano laimė tenai, kur pavojui tiktai, 
Kur audrai krūtinę statau.

Kam vilioji dainom prie slaptųjų ribų, 
Skausmužį kentėti mane,
Juk audružių gana, juk pakako žaibų, 
Užklaust neišdrįsiu, oi ne!

Ei, krūtinė i j auna, pasiduokie pirmyn...
Perkūnai tetrankos piktai.
Te bailioji daina ein tamsion užmarštin, -— 
Širduže, mylėkie tiktai!

Ar skausmužių menkų, ar karonių tankių 
Bijosi, bailiutė, nūnai?
Už tavasias žaizdas, po karionių sunkių, 
Juk žada laimužę Jinai!

8.V7. 20. Tenenių Kalniškiai.

----- o-—

Žilvitis.

Tyli Seses.
Kas taip širdį sužavėjo,
Disonansus jos nutildė,
Lyg gaivinantis balsamas 

j. Gydė sielą, guodė širdį?
Sužavėjo ta daina, 
Paslapčių ji kupina.
Ją dainavo mūsų sesės, 
Mūsų sesės — geltonkasės.

Ir sparnais lengvučio vėjo,
Ji toli, toli aidėjo.
Kur brangiausi dvasios turtai
Šaly slėpėsi užburtoj.

Parinktaisiais tvariniais, 
Tamsią uždangą praskleis 
Ir parodys amžiais skintą 
Tiesij kelią mums paskirtą.

Bet daina silpnėjo — nyko,
Vos neaiškus tonai liko.
Ir berybėj neužilgo,
Paskutiniai jau sustingo.

O skaidrioj’ dangaus mėlynėj’, 
Debesiai kalnynus pynė.
Tyli, tyli mūsų sesės,
Tyli sesės —- geltonkasės.

----- Ob—

- A. Vaičiūnas.

Į Sielą Pažvelgus.
{Skiriu Zuzanai D-tei.)

Vakar vaikas, šiandie vyras, rytoj senis...
Vakar mažas dar bėgiojau, 
Paslapčių nepažinojau.
Bėga dienos, valandėlės,
Kai Šešupės vandenėlis.
Vakar vaikas, šiandien vyras, rytoj senis...

Vakar audros, vakar uolos ir griuvėsiai..
Vakar meilės nepažinęs,
Į rytojų nusiminęs.
Žvilgsnį abejingą metęs

_ Keikt likimą kaip papratęs,
Aš pradėjau. Vakar uolos ir griuvėsiai...

Šiandie paukščiai sučiulbėjo ir pragydo...
Senas miškas sužavėjo
Tarsi, kas jėgų pridėjo...
Šiandie, kvepia ir žaliuoja,
Čia burkuoja, ten kukuoja...
Š-iandie paukščiai sučiulbėjo ir pragydo...

Ką rytoj’ likimas žada, sunku spėti
Mano giminės — žuvytės,
Mano seserys — paukštytės... 
Ir viens žmogus yr’ pasauly’ 
Kur nurimt širdužė gali...
Ką rytoj’ likimas žada, sunku spėti.

Bet žengiu aš į pasaulį, paslaptingą, apgau-
Žvaigždės kelią mums parodys, [lingą!..
Nors aplinkui šmėklos jodys...
Bet nuo šmėklų aš nebėgsiu,
Tavo meilėj’ pasislėpsiu,
Bet žengiu aš į pasaulį, paslaptingą, apgau- 
Mariampolė. [lingą!..
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Lietuvos poetas Liudas Gira karo tarnyboje.

Ibis.

(Mūsų gadynės vaizdeliai)

(Tąsa iš No. 9(101)

VI SKYRIUS.

Antrasis mokslo metų pusmetis, kart
kartėmis pertraukiamas tarpšvenčiais, grei
tai prabėgo.

Egzaminams gegužės mėnesy užsibai
gus, visus tris pirmuosius kursus pirmomis 
birželio dienomis, atsėdėjus vienos dienos 
rekolekcijas, paleisdavo vasaros atostogoms.

Savaitei-kitai bepasilikdavo seminarijos 
apytuščiuose bendrabučiuose tik tie ketvirto 
kurso klierikai, ką pavasariop gaudavo sub- 
diakonato šventimus, arba iš subdiakonų 
perkeldavo į diakonus.

Aišku, kad pasiliekančių tarpe būdavo 
visi diakonai, kurie seminarijos mokslo kur
są tuo pačiu metu buvo Užbaigę ir nuo pat 

sausio mėnesio laikydavo taip vadinamuo
sius egzaminus “pro ordinibus.”

Jaunesniemsiems klierikams, kaip minė
jome, mažiau tebuvo galvosūkio, nes egza
minams prisirengti turėdavo visus metus 
laiko, todėl perdaug nuvargti nebuvo kuo.

Įsidomėtina, kad seminarijoje, kaip nie
kur gal kitur, pavasaris ypatingai buvo jau
čiamas. Neminint jau to, kad pas visus veik 
tik skatikai bebuvo užsilikę kišenėse, kad 
dauguma jau senokai būdavo išbaigusi' 
grandyti sviestinuotas puodinaites, kad nuo 
sinkų ir dešrų sandėliuose jau ir kvapsnis 
jų išgaravo, kad vieno ir kito sutana gerokai 
buvo apsizulinusi ir blykstelėdavo it kurpiaus 
priekaištas; — vis tik visi buvo linksmi, vi-- 
su kuo patenkinti, visus nedateklius užmiršę, 
nelyginamai naujai užgimę.

Ir, jeigu visose mokyklose tai nepapras
tas metas ,juo labiau seminarijos gyvenime,
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kurs daugeliu žvilgsnių yra rimtesnis kitų, 
pasaulinių, mokyklų, bet nesulyginamai ir 
vargingesnis.

Nenorėtume išrodinėti, kad j atostogas 
ypatingas veržimasis būtų aiškinamas tuo, 
būk seminarijos buitis visiems jau taip įki- 
ri ir nemaloni, bet ir čia, kaip kitose mo
kyklose, buvo susispietę apie pusantro šimto 
jaunų ir gyvų žmonių, o ne kokių, išdrožtų 
dievukų...

Kuomet jau dauguma išvažinėjo, sa- 
kristai užsidarė vėl rekolekcijoms: subdia- 
konai — penkioms tik dienoms, o kandida
tai j subdiakonus ir presbyterais (presbyter 
—kunigas) — aštuonioms dienoms.

Čia vienok, mums būtų pravartu šiek- 
tiek prisiminti, kad subdiakonatas klierikui 
tik pareigų teužkrauna, duodamas mažytes 
teises bažnytinėse apeigose dalyvaujant, 
nors niekuo daugiau už minoritus. Skirtu
mas tarp minorito (gavusio keturis mažuo
sius šventimus) ir subdiakono yra didelis 
tuo žvilgsniu, kad minoritas gali visuomet 
seminariją apleisti, o subdiakoną tik Šv. 
Tėvas gali paliuosuoti nuo priesaikos.

Neminint to, vyresnieji draugai juokau
davo iš minoritų, sakydami, kad — “quator 
minores” — (šventimai) “ducunt uxores”, 
ko, žinoma, subdiakonui jau nebepasakysi 
be tam tikro proceso išrišimo. Kad nevar
ginus vyskupo, subdiakonai trimis dienomis 
vėliau pradėdavo rekolekcijas, todėl šventi
mams paskirdavo vieną dieną ir supuldavo 
su taja diena, kada imdavo šventimus sub- 
diakonais, diakonais ir kunigais.

Pirmoj eilėj būdavo kandidatai j sub- 
diakonų laipsnį, o paskui — eidavo visi kiti.

Tiesa, nors apeigos labai įdomios ir į- 
vairios, bet jųjų turinys bei forma gana pla
ti, todėl apie jas del laiko ir vietos stokos, 
ir nebeminėsime. Svarbu mums ne tik, ko
kiomis apeigomis duodami šventimai, kiek 
tai — kam jie teikiami.

Įsigilinę į klierikų psyekologiją, mes 
lengvai pastebime tą reiškinį, kad subdiako- 
nas pereinamas esti tada, kada kurs priima 
subdiakonatą, o del diakonato priėmimo, 
juo mažiau — presbyterato, nebesukama 
tiek galvos. Priešingai-gi, sakytume, kad 
dįakonatas esti visų laukiamas, žinoma, na

tūralūs dalykas ir logingas — imti presbyte- 
ratą diakonams.

Žinant, kad diakonas vasaros me
tu parapijoje klebonui yra* pageidaujamas 
kaipo pavaduotojas administracijoje bažny
tinių apeigų: krikštijant, šv. Komuniją da- 
lynant, laidotuvėse, pamokslų sakyme, pa
vaduojant “Matutinum” ar “Vesperes”, 
aišku, kad nuo diakonato nėra ko bėgti.

Tik reikia ir tai pasakyti, kad diakonams 
daug mažesniame nuošimtyje galima tikėtis 
paliuosavimo nuo priesaikos, jeigu kurs ma
nytų grįžti pasauliečiu.

Beto reikalaujama daugiau ir rimtesnių 
pamatavimų.

Šiek-tiek yra įvairumo šventimuose į 
presbyteratą, kuriais įgaliojamas yra dia
konas: laikyti šv. Mišias, teikti Sakramen
tus tikintiems, žodžiu — apaštalauti visuo
menės tarpe Kristaus vardu ir katalikų ba
žnyčios aprobata.

.. Reikia paminėti, kad teikiant naujam 
presbyterui Sakramentų administracijos į- 
galiavimus, vartojamos po-šiai-dienai turi
ningos ir įvairios bažnytinės tradicijos apei
gos, kuriose matosi analogija Kristaus min
ties, siunčiant Apaštalus apsakinėti Evange
liją žmonių giminėms.

- Nors ir ramus esti tuomet diakonai, 
nors jųjų mintys jau ir nebeklaidžioja kryž
kelėmis, nors ir viena, berod’s, mintimi te- 
kvėpuoja, vienok ir dabar; kaip subdiakona
tą priimant, jiems ne viena, karšta, krišto
linė ašara nurieda veidais, sublyksėjusi dei
manto varsomis...

Tik šias jųjų ašarėles galima jau drą
siai džiaugsmo ženklu pavadinti, nes, ir iš- 
tikrųjų, esama kuo žmogui tuomet pasi
džiaugti. .

Jeigu ne ryškus ir skirtini nuo pašau- ■ 
liečiu rūbai, jeigu ne gyvenimas bendrabu
čiuose, izoliuotuose miesto nuošaly, jeigu ne 
ypatingumas krypties ir minties pačios mo
kyklos su josios uždaviniais, tai pačiame kleri 
kų gyvenime bei jųjų psychikoje mes nieko 
nerastume ypatingo, ar ko-tai nepaprasto.

Žmonės važiuoja iš visų Lietuvos kam
pų, iš įvairių mokyklų, su įvairiausiomis 
nuomonėmis bei būdais; po 4—5 metų, tie
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patys žmonės gauna ypatingą apaštalavimo 
misiją.

Kaip ten nebūtų, bet tame momente, 
kada toji misija įteikiama ypatingomis baž
nyčios apeigomis bei įgauna juridinės pras
mės, jaučiama esti visai kitokį atmosfera 
aplinkui, kuri labai veikia į tuos pačius žmo
nes, ką tos misijos dalininkais pasijunta pa
tys esą.

Jeigu mes vien tik Kristaus bei Apašta
lų mintį tesektume, tai pamatytume aiškiai, 
kaip tai yra svarbus žingsnis, kaip rimtas 
ir brangintinas tiems, kurie tos misijos ima
si !

Bet... homo ėst animal socialis, sako 
philosofai, todėl perdaug mes ir nenustebsi
me išgirdę, kad ans ir devintasis diakonas 
bus parašęs namiegams iš keliolikos pūrų 
miežių reiks padaryti alaus (!) primicijai...

Nežinau, o gal ir sunku papročius nai
kinti, bet šitame atsitikime manytume nėra 
jokios estetikos, priešingai, sakytume — tai 
didžiausi parodijos žymė. — Et, ką-jau čia, 
ką-jau...

Pas mus vaiką krikštija — degtinėje 
pamirko, kad sąnarėliai lankstesni būtų...

Miršta kas šeimynoje, ar metines ke
lia — degtine su alumi “marinąvoja” lavo
ną...

Vestuvėse... per degtinę einama prie 
dekoracijų, nes koki-gi bus svodba, jei svo
tas svotui nosies “rašalu” nenudažys?!..

Per primicijas?., nu-gi geria, net pa
šokėdami...

(Bus daugiau.)

DIEVOBAIMINGA SENELĖ.

— O, taip, mano geradari, kasdieną 
skaitau Šventąjį Raštą. Tas palaiko mano 
gyvenimą, jėgų priduoda. Marytė, štai ana
me stalčiuje guli Šventasis Raštas. Atnešk 
man jį, parodysiu savo geradariui.

Marytė atneša Šv. Raštą. Senelė at
vežus knygos viršų randa akinius. :

— Mano'Dieve — pilna džiaugsmo su
šuko senelė. Du metu jau kaip nežinojau, 
kur pasidėjo mano akiniai.

Persiskyrimas.
(Atsiminimai mokslo metus užbaigiant).

O, laimingi tie- metai' ir jų gražios draugystės, 
Kad nesuteptas širdis ir jų pirmas svajones 
Mezgia siūlais auksiniais, idealais jaunystės, 
Ir ju gražina siekius, kaip artistą tepliones!

. i ,t i

Taip tai garsusis mūsų poetą Maironis 
gieda apie mokyklos dienas, kurių atmini
mam suteikė nemarybę savo poemoje “Jau
noji Lietuva”.

Kiekvienas, kuris skaitė ar skaito tą 
poemą, be abejonės, visuomet suranda joje 
atsiminimams šaltinį, iš kurio semia peną 
savo sielai praėjusių dienų draugijos atsi
minimais, jau tai maloniais, jau tai apgailė
tinais. Ir tie atsiminimai sykį įsiskiepy- 
ję širdin, niekuomet nemiršta.

Viršui minėtą ^citatą prisiminė sau Ta
rnas, kuomet reikėjo jam skirties su draugu 
Kavarskiečiu, o iš sielos gelmių išsigavo 
sekančioji gaida:

— Iki linksmaus pasimatymo,. mielas 
drauge! Tu esi laimingas, nes važiuoji Tė
vynėn, kur esi laukiamas.

Šypsąs, linksmai malonus tavo veidas 
ir. žėrinčios akys, aiškiai man sako, kad esi 
laimingas. - . . ;

Pavydžiu Tau!
Tu, žinai, kad aš likau vienui-vienas; 

buvau geriausias tavo draugas, bet-gi einąs 
paklydimo keliu ir pajuokimų lydimas.

Skaudu prisipažinti; bet taip yrą.
Tavo gyvenimas kitoks! Laimė apglo

bė Tave ir bučiuoja Tavo skruostus. Jaučiu, 
kad žmonės sutiks tave linksmais veidais, 
nes Tu važiuoji darbuotis del jų labo ir Tė
vynės gerovės.

Del to tai ir aš džiaugiuos, kad neši 
viengenčiams pagelbą, dvasios galybę, iš 
ko sykiu džiaugsis ir Tėvynė.

Taip! Likimo skirta man džiaugtis ki
tų laime, o pačiam jos nežinoti! A.Š negir
džiu užuojautos žodžio, ne! Ir niekas man 
jo nesuteikia.

Bet ir manęs laukia. Laukia! ;Tevįniė; 
darbininkė; vieno iš tų, apie kuriuos rnudiv 
taip tahkia'i: kalbėdavova... laukia ii11 'arti-1 
mieji... Vienok,1 drauge! išpildyk vieną Piano 
prašymą: nepaisyk tų artymųjų, kurie no-

7



296 VYTIS No. 10(104)

ri mane išjuokti ir, kurie nepažinę mano sie
los troškimų, bruka, kemša man visai sveti
mus idealus, nuo kurių turėčiau būti liuosas.

Laikas, drauge, nepavelija Tau ilgiau 
su manimi likties, tad, ligi linksmaus pasima
tymo! Neužilgo susitiksiva Tėvynėje: esu 
Tėvynės sūnus! Prisižadėjimus, iš mūsų 
draugavimo laikų, prižadu pildyti. Šventa 
pareiga laikau prisirengti ir neužilgo, susi
tikęs su Tavim, dirbti, darbuoties Tėvynės 
ir tautiečių labui, nepaisant į tai, kaip jie 
mane sutiks.

Gaila, mielas drauge, kad reikia jau 
skirtis.

Taip, reikia...
Tad-gi, drauguži, iki linksmaus pasima

tymo!
Susitiksiva Tėvynėje: ten ir manęs lau

kia... , /
“O, laimingi tie metai, kurių pirmos 

draugystės
“Lyg ant vaško, ant dvasios neišdildo

mu pirštu.
“Idealus išrašo, kaip teises karalystės...

Antanas T.

Tautos Fondo Reikalai.
LIETUVOS PREZIDENTO I. A IŠKAS.

Respublikos Prezidento Kanceliarija. 
No. 479.

Kaunas, 1921 m., birželio mė i.

Jo Malonybei P. K. Krušinskm, 
Tautos Fondo Sekretoriui,
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

U. S. America.

Gerbiamasis:—

Į Tamistos adresuotą J. E. A. Stulgins- 
kui, Lietuvos Respublikos Prezidentui laiš
ką iš šių m. balandžio mėn. 30 d. šiuomi 
nranešama:

Kalbamoji laiške Tautos Fondo pasiųs
toji 1920 m., lapkričio 4 d., Liet. Respubli
kos Prezidento p. Stulginskio vardu per Po- 
litania State Bank Pittsburgh, Pa. suma 

150,000 mark, buvo gauta dar 1920 m., lap
kričio 13 d., iš p. Samuel Mason Director 
for foreign affairs the Bank of United Sta
tes Danzing — padėta p. Respublikos Pre
zidento žinioje bendriems Lietuvos gynimo 
reikalams.

Pranešime iš Danzigo nebuvo nurody
ta, kad tie pinigai yra Tautos Fondo siun
čiami, taigi ir tos sumos gavimo pakvitavi
mas užsitęsė.

Be to turiu pareikšti, kad gaunamosios 
iš Amerikos lietuvių ar iš kitur aukos vi
suomet yra padedamos ir įrašomos bei nau
dojamos aukautojų nurodytiems tikslams.

P. Respublikos Prezidento vardu tariu 
visiems aukotojams ir prisidėj tįsiems prie 
aukų rūpintojams širdingą ačiū...

Dr. P. Bielskus.
Respublikos Prezidento Sekretoriaus 

Kanceliarijos Viršininkas.

TAUTOS FONDO AUKOS PRIIMTOS.

Aukščiau paduotas Liet. Prezidento raš
tinės pranešimas liūdi ja, jog Tautos Fondo 
aukos, kurios pirmame Liet. Resp. Preziden
to pranešime nuo kovo 23, 1921, nebuvo pa
minėtos, yra priimtos. Šis pranešimas 
taipgi liudija, jog visos amerikie
čių aukos yra sunaudotos sulig nu
rodymo Lietuvos Respublikos bendromis 
gynimo reikalams, kas yra liūdi j i- 
mu, jog visokie užmetimai Tautos Fondui 
neturi jokio pagrindo ir yra daromi vien 
blogos valios žmonių tikslu pakenkti Tautos 
Fondui aukų rinkime.

T. Fondo Sekretorius.
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Atsišaukimai.
ATSIŠAUKIMAS Į 

Gerbiamuosius Lietuvos Vyčius Seimo 
Dalyvius, Chicagoje.

Romos stud.-lietuvių Ateiti
ninkų kuopos Pirmininkas.
(Via di Porta Pinciana No. 6.)

Gerbiamieji Vyčiai ir Vytės:—

Man tenka dideles garbės dalelė pasvei
kinti Lietuvos Vyčių Amerikoje Seimo Gg. 
Dalyvius Romos studentų-lietuvių vardu. 
Todėl labai prašau priimti mūsų sveikinimą 
raštu lyg kad atgarsį mūsų sielos balsų, 
Jums, Gerbiamieji, visados jautriai atsilie
piantį. Žinodami Jūsų idealų kilnumą, jais 
patįs gyvendami, bei rengdamiesi į gyveni
mo kovą, mes šiandien drąsiai keliame gal
vas prieš by-kokią, juodą pragaro šmėklą.

Mes esame tikri, kad Dievo pagelba re
miami, Kristaus giedruosius idealus- vykin
dami gyvenime mokslo pagelba, su Jumis, 
Broliai — Vyčiai, eidami petis petin, duosi
me bendrajai mūs’ tėvynei tai, ko Ji iš mūsų 
laukia!

Bet naudodamies šia proga draug su Ju
mis pasidžiaugti dvasia, pilnu įsitikėjimu 
būti suprastais ir atjaustais, esame nutarę 
pasisakyti ir tai, kas daugiausia mūsų spė
kas naikina.

Jums, draugai Vyčiai ir Vytės, žinomos 
yra gerai nepakenčiamos sąlygos, kuriose 
mes esame priversti mokytis užsieniuose, 
neturėdami Lietuvoje savo universitetų. Ži
nomos Jums gerai tos aplinkybės, kuriose 
mokslas tėra galimas, tai mes plačiai tų da
lykų čia ir neaprašysime, eidami prie kon
krečios išvados — prašymo.

Kadangi kai-kuriems mūsų mokslei
viams būtinai reikalinga greitai parama pi
nigais, kad mokslą tinkamai baigus, arba 
bent už šiuos metus užsimokėjus. —

Kadangi visados kilnioji Vyčių širdis 
buvo jautri lietuviams-moksleiviams, Šveica
rijoje, Vokietijoj ir kitur besimokinantiems, 
tai mums duoda drąsos ir pagrindo manyti, 

kad lygiai ir Romos studentams-lietuviams 
jinai atsilieps.

Žinodami nesant Vyčių žinioje jokių 
fondų, kuriuos tiesioginiai valdytų, mes 
karštai prašome Jūsų, Brangieji, sudėti čia- 
pat ir tuojaus po pusę ar “kvoterį” dolerio 
ir mums pasiųsti Ryman.

Tokiu būdu galėsite mus sušelpti ne 
vien medžiaginiai, bet ir moraliai pakelsite 
prislėgtą skurdu dvasią.

Tikėdamies Jus atsiliepsiant, dėkojame 
širdy iš anksto!

Moksleivių vardu kuopos p-kas,
P. Mačiulis.

Red. prierašas: Šį laišką-atsišaukimą į 
L. Vyčių 9-tojo Seimo Dalyvius (atstovus- 
es) gavome jau po Seimo. Žinodami, kad 
katalikiškoji moksleivija užsieniuose Vy
čiams yra arti širdies, dedame “Vytin” šitą 
atsišaukimą, tikėdami, kad ir išvažinėję Sei
mo atstovai-ės atsilieps Romos moksleivių- 
Ateitininkų balsan.

ŠV. KAZIMIERO DRAUGIJOS KAUNE Į- 
GALIOTINIO AMERIKOJE ATSI

ŠAUKIMAS.
Jau 15-ti metai, kaip gyvuoja Švento 

Kazimiero Draugija Lietuvoje, Kaune.
Jos tikslas yra: išleidinėti ir platinti 

naudingas knygas, laikraščius ir kitokius 
spauzdinius, ypač'tikybiniai dorinio turinio, 
kurie daro žmones tikybos ir tautos dalykuo
se susipratusiais.

Šv. Kaz. Draugija turi savo didelius 
namus, spaustuvę, knygyną, taip-gi turi savo 
skyrius su knygynais Vilniuje, Šiauliuose, 
Telšiuose, Ukmergėje, Šakinėje ii’ kitur.

Toji Draugija išleidžia lietuvių katali
kų laikraščius: “Vienybę”, “Žvaigždę”, 
“Draugiją”, “Ganytoją”, spauzdina “Lais
vę” ir tt.

Šv. Kazimiero Draugija nuo savo įsis- 
teigimo ligšiol atspauzdino ir išplatino mili
jonus egzempliorių knygų,laikraščių, vadovė-
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lių, atsišaukimų ir visokių kitokių smulkių 
spauzdinių. Žodžiu, Šv. Kaz. Dr-ja atliko 
milžinišką kultūros darbą.

Žmonės, matydami Šv. Kazimiero Drau
gijos naudingus darbus Katalikų Bažnyčiai 
ir savo tėvynei-Lietuvai, ją remia ir skait
lingiausiai rašosi j tos draugijos narius.

Nenuostabu, nes Šv. Kazimiero Draugi
jos prakilnus tikslas ir dvejopa nauda ver
čia tai daryti.

Draugijos nariai gali būti abiejų lyčių 
katalikai. Nariai yra ketveriopos rūšies:
1) garbės, 2) tikrieji, 3) amžinieji ir 4) me
tiniai.

Garbės nario vardas duodamas arba už 
uolų ir ilgą Draugijos naudai pasidarbavi
mą, arba už gausią neatimtinai įneštą Drau
gijos iždan piniginę auką (nemažiau 100 
dol.).

Tikruoju Draugijos nariu skaitoma as
muo, įnešęs iždan atimtinai bent 50 dol.

Amžinojo nario vardas duodama tam 
asmeniui, kuris neatimtinai įneša Draugi
jos iždan 35 dol. vienkart.

Metiniais Draugijos nariais laikoma tie 
asmenys, kurie kasmet įneša Draugijos iž
dan po 2 dol. vienkart.

Ką-gi visi tie nariai gauna? Jie gauna:
1) Daug dvasinių malonių, nes kiekvienas 
kunigas-narys kasmet laiko vienas Šv. Mi
šias už gyvus ir mirusius Švento Kazimiero 
Draugijos narius (kunigų prie tos Draugi
jos priklauso Lietuvoje ir Amerikoje apie 
1,000). Visi Lietuvos vyskupai yra Šv. Ka
zimiero Draugijos Garbės nariais.

2) Kasmet visi Draugijos nariai gauna 
penkis kart visuotinus atlaidus ir daug įvai
rių dalinių atlaidų.

3) Kiekvienas Draugijos narys gauna 
kasmet tiek gerų knygų, kad jas pirkdamas 
knygyne užmokėtų daug brangiau.

Narių priedermės: 1) Nariai kunigai 
atlaiko per metus vienas Mišias už gyvus ir 
mirusius Šv. Kazimiero Draugijos narius.
2) Nariai nekunigai — kalba kasdien po vie- 
“Tėve mūsų” ir maldelę “Šventas Kazimie
rai, melskis už mus”. Bet nėra nuodėmė, 
jei kas užmirštų atkalbėti. 3) Visi Draugi
jos nariai, kiek galėdami, privalo platinti 

išleistas Draugijos knygas ir kitus spauz- 
dinius.

Mūsų priešai nesnaudžia. Jie senai yra 
paėmę spaudą į savo rankas ir skleisdami 
per ją įvairiausių melų, šmeižtų, kurstymų 
ir apgavimų, nori suklaidinti žmonių minias 
ir išplėšti joms Dievą, sukurstyti prieš Baž-' 
nyčią, sustiprinti savo prieštikybines orga
nizacijas. Priešai vartoja prieš mus spaudos 
ginklą, tą patį spaudos ginklą privalome at
kreipti prieš jų pačių nedoras pastangas 
kenkti Bažnyčiai ir tėvynei.

Tai mes padalysime įsirašydami į Šv. 
Kazimiero Draugiją ir tuomi jai padėsime 
išleisti daugiau gerų ir naudingų knygų.

Kad greičiaus sustiprinus Šv. Kazimie
ro Draugiją, karo metu nusilpnėjusį stovį, 
nutarė siųsti Amerikon savo generalį Įgalio
tinį, kurs aplankytų visas Lietuvių kolioni- 
jas su prakalbomis ir įrašinėtų narius į Šv. 
Kaz. Draugiją.

Tam Šv. Kazimiero Draugijos nutari
mui, J. E. Žemaičių vyskupas maloniai pri
tarė ir raštu 4 d. kovo, 1921 m., N. 595, pa
skyrė mane vykti Amerikon Šv. Kaz. Drau
gijos reikalais.

Todėl atvykęs Amerikon ir pradėdamas 
savo darbą nuolankiausiai prašau, Didžiai 
Gerbiamos Dvasiškijos, paremti mane kata
likiškos spaudos platinime.

Taip-pat kreipiuosi į Lietuvių katalikų 
laikraščius “Draugą”, “Vytį”, “Garsą”, 
“Darbininką”, “Žvaigždę” “Moksleivį”, 
“Tautos Rytą” ir kitus, nuolankiai prašau 
ateiti man pagelbon, kad Šv. Kazimiero 
Dr-ja iš mano darbavimosi susilauktų pa
geidaujamų vaisių.

Taip-gi maloniai kviečiu pagelbon visas 
katalikiškas draugijas, organizacijas, veikė
jus ir visus, kurie brangina katalikiškos 
lietuviškos spaudos nuopelnus Tėvynei ir 
Bažnyčiai.

Turiu rekomendacijas ir įgaliojimus: 1) 
Švento Kazimiero Draugijos Centro valdy
bos, 2) L. K. V. Centro, 3) Lietuvių Katali
kų Draugijos “Blaivybė” Centro valdybos.
4) Amerikoje Tautos Fondo Gerb, Pirminin
ko labai prielankią rekomendaciją ir k.

Pasitikėdamas parama Gerb. Dvasiški
jos ir prielankumu Lietuvių-Katalikų visuo-
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menės, Dievui padedant, pradedu Tėvynei ir 
Bažnyčiai naudingą darbą.

Kun. Petras Raščiukas.
Švento Kazimiero Draugijos Generalis 

Įgaliotinis Amerikoje.

ATSIŠAUKIMAS LIETUVIŲ R. KATALI
KŲ MOKSLEIVIJOS AMERIKOJE.
Suprantame ir branginame apšvietą ir 

jos svarbą gyvenime. Amerikos Lietuviai 
rėmė ir remia Lietuvos reikalus. Tuomi dir
ba šventą darbą. Bet kokia būtų nauda 
remti tautos reikalus, jei nebūtų kam jų 
vesti. Kas darbuojasi visuomenės priešaky 
ir gina tautos reikalus? Ėję mokslus ir 
apsišvietę žmonės.

Mokyti žmonės labai reikalingi mūsų 
tautai.

Dabar einantieji mokslus, bus ateities 
darbuotojai ir tautos reikalų gynėjai. Mok
slus eidami nustato principus, o išėję iš mo
kyklos sekdami tuos principus taip ir dar
buojasi. Kad dabar einantieji mokslus bū
tų naudingi mūsų tautai darbuotojai ir tau
tos reikalų gynėjai, reikia kad visuomenė 
rūpintųsi moksleivija ir remtų jos reikalus. 
Moksleivijos rėmimas, yra rėmimas opaus 
ir būtino tautos reikalo.

Kad moksleivija sekdama tikrąjį moks
lą augtų ir stiprėtų mūsų tautos dvasioje, 
jai reikia organizativio ryšio. Tą supratus 
Amerikos lietuvių moksleivija, 1912 m. su
organizavo Lietuvių Rymo Katalikų Moks
leivių Susivienijimą, obalsiu — Dievas ir 
Tėvynė. Nors da tik dešimts metų praėjo, 
bet ši moksleivių organizacija jau spėjo 
duoti nemažai tikrų visuomenei darbuotojų. 
Kad palaikyti tokią organizaciją ir bendrą 
ryšį tarp moksleivių, reikia priemonių ir 
medžiagos. Viena priemonė, kuri tvirčiau
siai riša moksleivius, tai jų organizacijos 
organas “Moksleivis”. “M.” netik riša moks
leiviją, bet taipgi skleidžia apšvietą ir duo
da progos moksleiviams per jį išbandyti sa
vo gabumus ir dalintis su bendraminčiais 
moksleiviais mintimis. “Moksleivio” išleidi
mas nepigiai atseina, o vieniems mokslei
viams ir labai sunku. Moksleiviai norėtų ir 
ant toliau palaikyti savo organizaciją ir iš

leisti “M.”, negana to, stiprinti organizaciją 
ir gerinti “M.” Bet tam reikia didesnės 
finansinės jėgos.

Šiuosmet paminėdami 10 metų jubilė- 
jaus sukaktuves nuo susiorganizavimo L. R. 
K. M. S. A., drįstame kreiptis prie apšvie- 
tos brangintojų ir moksleivių rėmėjų, pra
šydami paramos mūsų sumanyme, tai yra, 
moksleiviai pasirįžo ligi moks, jubilėjinio 10 
metų Seimo, kuris bus rugpjūčio 23—25 d., 
1921 m., Chicagoje, surinkti du tūkstančiu 
“Moksleivio” palaikymui ir sustiprinimui 
moksleivių organizacijos Amerikoje. Be ge- 
radėjų paramos, mes nepasiektume užmany
tojo tikslo ir tuomi mūsų organizacija mažai 
neštų tautai naudos.

Gerbiamieji, neatmeskite mūsų prašy
mo, paremkite auka Lietuvių Moksleiviją ir 
jos reikalus! Mes už tai atmokėsime skleis
dami apšvietą ir gindami tautos reikalus.

Tikėdamies, jog neatmesite mūsų pra
šymo, paremsite apšvietos reikalą ir iš kal
no tardami širdingą ačiū už auką, liekamės 
su gilia pagarba,

Vardan Amerikos Moksleivijos, 
Jonas Poška, Centro pirmin., 

P. Česnulis, Centro raštininkas, 
V. Damašus, 
J. Klimas,
P. Česnulis, Komis, nariai.

Aukas prašome siųsti šiuo adresu: 
mr. petras Česnulis, 

455 Locust St.
Valparaiso, Ind.

------O------

Am. Liet. R. K. Fed. Kongresas.
XI Amerikos Lietuvių R.—K. Federaci

jos Kongresas bus rugpiūčio 30—31 ir rug
sėjo 1—2 dienomis Brooklyn, N. Y., Kara
lienės Aniolų parapijos salėje, South 4th ir 
Roebling Sts.

Visos organizacijos priklausančios prie 
Amerikos Lietuvių R.-K. Federacijos kvie
čiamos koskaitlingiausia dalyvauti.

Kongreso dienotvarkė bus paskelbta vė
liau.
Kun. Jonas Švagždys, A. L. R.-K. Fed. Pir 
K. J. Krušinskas, A. L. R.-K. Fed. Sekr.
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Centro Valdybos Raportai.
VICE-PIRMININKO RAPORTAS.

Brangus Vyčiai-ės:—
Ypatingas L. Vyčių organizacijos praeitų metų 

gyvavimas verste vertė mane daugiau domėtis, gi
lintis į jos reikalus, arčiau susipažinti ■ su jaunimo 
dvasia, ir nūnai, nors trumpais bruožais pareikšiu 
ne tiek apie pildymą savo, kaipo pirmininko padė
jėjo, pareigų, kiek apie pačios organizacijos dabar
tinį stovį.

• Padėti pirmininkui pildyti jo priedermes nega
lėjau, nes į mano laiškus jisai nekreipė domės; o 
užimti jo vietą nereikėjo, nes pirmininkas per išti
sus metus organizacijos vadžias laikė savo rankose. 
Iš kuopų bei pavienių asmenų gavau nemažai laiš
kų, išmėtinėjančių Centro Valdybai už jo neveiklu
mą bei nepildymą nutarimų. Į tuos nusiskundimus, 
rūgones ir protestus stengiausi atsakinėti jau tai 
laiškais, jau tai, prie progos, gyvu žodžiu, kad su
žadinus kuopose geresnį ūpą. Nors teisinau Centro 
Valdybą, bet, šiandie noriu pastebėti, kad ištikrųjų 
buvo didelis apsileidimas. Ir tas baisiai atsiliepė į 
visą organizaciją. Nerūpestingas Centro Valdybos 

I pildymas jai uždėtų pareigų, įnešė organizacijon
palaidumą (laxity). Kuopose stoka vienybės ir 
pavyzdingumo. Vyčių tarpe yra narių, kurie pri
klauso prie draugijų, kurios yra nusistatę prieš 
katalikų Bažnyčią ir nepildo Bažnyčios prisakymų. 
Todėl būtinai turime atkreipti daugiau domės į 
antrąjį ir trečiąjį konstitucijos skyrius. Versdami 
narius laikytis konstitucijos išgrininsim organiza
ciją, “sustiprinsim jauną Vyčių dvasią” ir, gali
ma sakyti, narių skaičius žymiai padidės.

Vyčiai veiklus. Kiekvienas žymesnis kultūros 
darbas išeivių tarpe Vyčių atliekamas. Bet vis-gi 
stebėtina, kad daugiau dirbama kitų organizacijų 
vardu, kaip va: T. F., L. D. ■ S. etc., o ne Vyčių. 
Pagirtinas daiktas! Bet tokis veikimas slopina Vy
čių organizaciją.

Daug nuveikta ir dailės srity, tečiau turime 
prisipažinti, kad mažai rūpinamės, idant “Viską At
naujinti Kristuje”. Dėlto ir visuomenė nežiūri į L. 
Vyčių organizaciją taip skaisčiomis akimis, kaip 
kitados; Vyčiai prarado pasitikėjimą dėlto, kad ne
pildo konstitucijos.

Santikiai su dvasininkais daugel vietose gana ne
malonus. Kaltę verčia vieni ant kitų. Patyrimai 
rodo, kad daugiau kaltės yra Vyčiuose, nes nere
tai pasirodo negyveną Tautai ir Bažnyčiai. Kaip 
tik dvasininkai paliovė kuopas rėmę, tuoj jos pra
dėjo mažėti. O jaunimo esama labai daug. Vie- 
nur-kitur jau spiečiasi į klubus, draugijėles, kaip 
tai Alumnų, Aniolų Sargų ir tt...

Pagerinimui apystovų matau du išėjimu: vie
na, daugiau prisilaikyti konstitucijos; antra — 
duoti jaunimui ką nors naujo — reikia įvesti laip
snius.

8-tasis Vyčių Seimas nutarė, kad priėmimas 
naujų narių būtų su iškilme. Iškilmių projektą 
paruošiau. Jeigu tasai ceremonijalas iki šiol na
riams nežinomas, tai jau ne mano kaltė. Aš tik 

labai apgailestauju, kad del nežinomų man prie- 

žaščių jo neatspausdino ir. neišsiuntinėjo kuopų val
dyboms... Aš, ant tiek esu įsitikrinęs, jog jeigu ne- 
įvesim į organizaciją tvarkingesnio naujų narių 
priėmimo bei laipsnių, mūsų organizacijos narių 
skaičius mažės kaip mažėjęs, o mūsų gražieji obal- 
siai mažai teturės praktiškos reikšmės.

Pr. M. Juras,
L. V. Centro Vice-Pirm.

------- O--------

CENTRO RAŠTININKO RAPORTAS.

Gerbiamos atstovės, gerbiami atstovai!
Sulaukėme IX-tojo Seimo. Susirinkome iš įvai

rių Suvienytų Valstijų kolionijų atstovauti Lietu
vos Vyčių kuopas. Reikšti jų norus bei dalintis 
mintimis, kad subendrinus jas sėkmingai žengtume 
prie savų idealų. •

Pirma ir svarbiausioji mano užduotis — per
statyti organizacijos narių skaičių ir finansinį sto-

Narių stovis: Užsimokėjusių Centre ....... 1,665
Užsimokėjusių kuopose (kurių Centrui 

pinigai dar nepriduoti) ............... 946
Suspenduotų  ,................................... .—..... 423
Viso prie organizacijos suaugusių narių 

priklauso .............    3,034
Jaunamečiai. Jaunamečių Centras ne

registravo. Jų skaičių paduodu iš 
kuopų pranešimų, kuris susidaro ... 1,986

Sykiu Liet. Vyčių organizacija narių turi .5,020 
Naujos kuopos suorganizuota: 31-ma Forest 

.City, Pa.; 15-ta kp. Wilkes Barre, Pa.; 104 Maha- 
noy City, Pa.

Išbraukta: 34-ta Hanover, Pa.; 37-ta Bridge
port, Conn.; 56-ta Broddock, Pa.; 65-ta New Phi
ladelphia, Pa. ir 95-ta Sioux City, Iowa.

Suspenduota: 7-ta Waterbury, Conn.; 12-ta 
New York City; 19-ta Baltimore, Md.; 26-ta Wor
cester, Mass.; 32-ra Kingston, Pa.; 62-ra Pittsburgh, 
Pa.; 68-ta Wanamie, Pa.; 83-čia Rockford, Ill.; 84-ta 
Chicago Heights, Ill.; 88-ta Donora,, Pa.; 89-ta 
Pittsburgh, Pa.; 93-čia Rochester, N. Y.; 101-ma 
Plymouth, Pa.; 102-ra Providence, R. I.

Finansinis Stovis. Turime keturis Fondus:
1. Organo Fondas; Aukų Fondas; Paskolos 

Fondas; Kardo Fondas; Pavasarininkų Fondas ir 
Vyčių Bendradarbių Fondas.

Balansas iš 1920 metų .:......................... $2,530.15
Nuo VIII Seimo ligi IX įėjo viso ... .... 4,957.75
P. P. Baltutis nuošimtį ........    18.48

Sykiu ....... ...........................  $4,976.23
'Padalinta taip:
1. Organo Fonde ............ :..... $4,446.88
2. Aukų Fonde ..................... 289.62
3. Paskolos Fonde .... .............. 75.00
4. Kardo Fonde ............  14.75
5. Pavasarininkų Fonde ....... 131.50
6. “Vyčio” Bendradarbių Fonde (60.00)
Sykiu į visus fondus įėjo ..........-....... $4,957.75-
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Nuošimtis ................ ,............................ 18.48
Sykiu su nuošimčiu ............... $4,976.23

Sykiu su balansu iš praeitų metų ....... $7,506.38

IŠMOKĖTA:
Už organą “Vytį” ir kitus darbus, 

pašto ženklai ................................     $3,469.13
Chicago Tribune, už klišes ......  222.09
Vyčio Bendradarbiams ..................... .... 60.00
Redaktoriui alga už 4 mėnesius ....... 460.00
Centro raštininko ir “Vyčio” Adm.

alga nuo liepos 1, 1920, ligi birželio 1, 
1921 metų ..... .-..............................  602.50

“Vyčio” Administ. išlaidos .......  ...... 83.83
Sugrąžinta paskolų .............................. 50.00
Pasiųsta Pavasarininkams $104.00

(7,000 auks.) ....................      104.00
Centro Iždininko išlaidos .................. 24.69

Sykiu ................. ..................;.. $5,076.24
Per P. P. Baltutį išmokėta ............... 768.01

Viso labo išmokėta ............... $5,844.25
Balansas ..................:............. ..................... $1,662.13

KITAS ORGANIZACIJOS TURTAS.
4 egz. “Vyčio” kompletų 1920 metų po

$4.50,, ...... ...............................  :....... .... $ 18.00
87 egz. “Vyčio” kompletų 1920 metų

po $3.50, .. ...................................;...............    304.50
1,698 egz. įvairių knygų vertės ........... 412.30
Liet. Vyčių konstitucijų po 10c........... 242.90
23 Lietuvos Vyčių ženklelių po $1.00,...  23.00
Finansų knygų vertės (14 setų) po $2.50, 35.00 
Mums skolingi už įvairius dalykus ....... 365.22

Sykiu ...................................... $1,390.92
Balansas pridėjus balansą ..................  $1,662.13

Viso turto .................  $3,053.05

Šiandie, gerbiamieji, prieš mus, kaipo nešioto
jus kilnaus Vyčių vardo, stoja atlikimas didelių pa
reigų. Iš mūs, kaipo Lietuvos Vyčių, tėvynė-Lie- 
tuva reikalauja daug pasišventimo prie kūrimo ne
priklausomos valstybės. Lietuva po penkių šimtų 
metų nelaisvės iškovojo nepriklausomybę. Kariuo
menė ir visas jos jaunimas narsiai gina tėvynės 
ribas ir garbę. Užtat šiandien, IX-tojo Seimo die- 
notvarkėn įeis svarbiausias klausimas: mėgsti ar
timi ryšiai su Lietuvos jaunimu, mūsų vienminčiais 
Pavasarininkais. Teikti jiems moralė ir materiale 
parama.

Iš “Pavasario” Sąjungos Centro Valdybos ga
vome atsišaukimus prašančius paramos. Pramatę, 
kad parama jiems būtinai reikalinga, Centro Val
dybos nariai, pasitarę priėjo prie nuomonės, kad 
trumpu laiku surinkti $1,000.00 aukų Pavasarinin
kams, idant jie galėtų leisti savo organą “Pavasa
rį”. Atsišaukimas perspaudintas ir išdalinta kuo
poms kvotos. Tikimės, kad tuoj bus surinkta mi
nėta pinigų suma. Po pranešimo trečią dieną ga
vome $28.00 iš 48-tos kp. Springfield, Illinois.

Aštuntasis Šeimas buvo gausus nutarimais. Jis 
ne vien tik pradėjo per okeaną mėgsti draugingus 
ryšius su Pavasarininkais, bet taip-p.at daug dar
buotis organizacijos labui. Svarbiausieji VHI-tojo 
Seimo nutarimai buvo šie: ,

1. Surinkti $15.000 aukų ir steigti nuosavą,
spaustuvę. x . a

2. Išleisti dviem metam Lietuvos Vyčių kiše
ninį kalendorių. x

3. Steigti “Vyčio” bendradarbių fondą.
4. Jaunamečių Vyčių klausimas.
5. Kad kiekviena Vyčių kuopa užprenumeruo

tų “Vytį” Pavasarininkų kuopai.
6. Padaryti tarnybos vėliavą ir eilė kitokių nu

tarimų.
Dalis nutarimų įvykdinti buvo pavesta Centro 

Valdybai. Viską manyta judinti. Tuoj po Seimo 
“Darbininko” Red. ofise laikyta Centro Valdybos 
posėdis. Ten karštai svarstyta Seimo nutarimai; 
ieškota būdai, kaip jie gyveniman įkūnyti. Apsi
reiškė daug gražiausių norų, pasirįžimų, karštų už
sidegimų. Kad darbas būtų sėkmingai vykdomas, 
posėdis matė reikalą padalinti jį visiems valdybos 
nariams, kad kiekvienas tuoj imtųs jam pavestojo 
darbo. Redaktorius, kaip žinome, lošia svarbią ro
lę; organo rimtumas, tobulumas priklauso nuo re
daktoriaus. Organe atspindi organizacijos darbuo
tė, jis kelia, tobulina ją ir stiprina narių dvasią. 
Tam posėdžiui rūpėjo surasti asmuo, tinkąs šiam 
darbui. Rimtai aptarus šį klausimą, redaktoriaus 
pareigas eiti pavesta asmeniui, kuriam taip-pat rei
kėjo eiti ir kitos valdybos pareigos.

Kad neapsunkinus labai redaktoriaus darbais, 
nutarta “Vyčio” administraciją pavesti Centro Raš
tininkui, o administracijoj, anot Mato Zujaus, dar
bo yra tiek, kaip ir redakcijoj, kartais dar dau- 
giaus. Apie “Vyčio” administracijos vedimą turiu 
atskirą raportą.

Centro Valdybos nariai mintijo, kad tuoj po 
Seimo pasipils karštos agitatyvės prakalbos ir ligi 
Naujų 1921 Metų bus surinkta $15,000, tuojau 
įsteigta spaustuvė, ir įvykinti kiti Seimo nutarimai. 
Bet deja, pažvelgus į praeitų metų darbuotę, matai 
tuos nutarimus užrašytus vien tik knygose. Kodėl 
taip ? Daug buvo kliūčių, kurios trukdė visą dar
bo aparatą. Gražiai apie tai sako poetas Vaičaitis: 
“Gaila to užsidegimo, kurs atšąla kaip ledai”. Ka
me nepasisekimo priežastys ? Kame slepiasi visi 
negerumai ? Kiekvienas iš jus, gerb. atstovai-ės, at
sakysite — Centro Valdyboj. Gal ir taip, bet ne
manau čia kaltinti kitus, o teisinti save Jūs esate 
liudininkai ir teisėjai, jums lieka spręsti.

Bet vis-gi, nepaisant įvairių kliūčių, rimtai 
žengta prie steigimo nuosavos spaustuvės. Padary
ta paskutinis žingsnis. Nužiūrėta spaustuvė ir apkai- 
nuota. Apkainavimo darbą atliko ne Centro Valdyba, 
bet tam tikra įstaiga, užsiimanti vien tik tuo darbu. 
Dabar tik lieka tarti žodis, ar galėsime mes, Vyčiai 
spaustuvę išlaikyti. “Vyčio” administracija pasi
rengusi plačiau referuoti spaustuvės klausimą, tad 
savo raporte apie tai daugiau ir nekalbėsiu.

Per trejus metus stovint prie organizacijos, 
pastebėta kuopose daug netobulumų. Pav. įsirašiu
sių naujų narių vardus, pavardes ir adresus kuopų 
raštininkai negreitai praneša Centrui- Dėlto už
simokėję tie nariai kartais net per kelis mėnesius 
negauna Organo. Naujiems nariams rūgojant, kuo
pų valdybos kaltina Centro Valdybą.

Santikiai dvasininkų su Vyčiais ir-gi neperge.- 
riausi. Tiesa, yra klebonų-kunigų, visa širdimi atsi
davusių Vyčiams. Jie myli Vyčius, Vyčiai juos
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myli ir- gerbia. Bet deja, yra nepageidaujamų ap
sireiškimų, kurie duria j širdis ir vieniems ir ki
tiems. Tai skaudu organizacijai. Lengva ugnis 
sukurti, bet nelengva ją užgesinti. Kai-kur net 
iš sakyklų pareiškia, kad Vyčiai, arba Vyčių kuopa, 
pamynė savo kilnius obalsius; atsižadėjo to, ką 
savo obalsin įpynė mylėti ir gerbti. Tų įvykių at
balsiai pasiekė ir Centro Raštinę. Šis dalykas, 
mano nuomone, reikėjo išspręsti Centro ir kuopų 
dvasios vadovams. Ar jie įsprendė? Ar išrišo šį 
klausimą? Į tokius apsireiškimus Seimas rimtai tu
rėtų pažiūrėti. Kuopa buvo kaltinta ir ji, kaipo 
kaltininkė, turėtų Seime pasiaiškinti.

Moksleiviai. VHI-tojo Seimo nutarimu, mokslei
viai nėra paliUosuoti nuo mėnesinių mokesčių. Už 
darbščius moksleivius užmoka kuopos. Bet yra ir 
tokių, už kuriuos kuopos atsisakė mokėti. Centro 
raštininkas, eidamas savo pareigas pranešė moks
leiviams apie mokesčius. Gauta įvairių atsakymų. 
Nuo kitų visai negauta. Jie suspenduota ir “Vy
tis” sulaikyta.

Abelnas ūpas organizacijoj geras. Šiais me
tais, po VlII-tojo Seimo, naujų narių įsirašė 505. 
Tiek buvo paskelbta “Vyčio” No. 9(103). Po to 
da priduota nemaža aplikacijų.

Nariai nepastovus. Jaunimui apsireiškia kil
nesnė idėja. Jis rašosi prie organizacijos. Bet 
greitai idėja, it sniegas, išnyksta, jis išstoja iš or
ganizacijos. Jaunimas, it vilnis, nepastovus, jis 
plaukdamas gyvenimo bangomis ieško ką nors kil
nesnio, kur užkliūti, sustoti. Užtat Vyčiams reiktų 
parodyti jaunimui ką nors tokio apčiuopiamo, kon- 
kretinio, kuris pririštų, patrauktų jaunimą apsisto
ti. Tuomet da geriau bręstų ir stiprėtų Vyčių or
ganizacija. Tečiau šiais metais apie trečdalis kuo
pų žymiai paaugo narių skaičiumi. Prie geros tvar
kos ir ūpo, Centras daug kuo galėtų prisidėti, jei 
tik būtų geros sąlygos.

Vyčių organizacija nūnai netokia narių 
skaičiumi, ūpu ir jėgomis, kokia buvo prieš metus, 
kitus. Vyčiai turi garbės pasisakyti, kad esą Vyčių 
organizacijos nariai. Su Vyčiais pradeda rimtai 
skaitytis visa lietuvių visuomenė. Vyčiuose šian
die yra tiek jėgų, tiek gabumų, tiek energijos dar
buotis, kad persiauros jau dabartinės ribos. Ankš
čiau ar vėliau turės veržtis į platesnę gyvenimo va
gą. Užtat IX-tas Seimas turėjo įvesti daug page
rinimų jaunimo darbuotės dirvon. Pramatoma, švie
si, skaisti Vyčių ateitis; plačioji, vaisingoji dirva, 
tai sportai; įvedim'as apsaugos bei pašelpos skyrių; 
įvedimas laipsnių, nuosava spaustuvė, pastovus or
ganizacijos Centras. Sportai, apsauga-pašelpa, 
laipsniai, spaustuvė, tai keturi tvirčiausi organiza
cijos šulai-ramščiai. Jie lavins, stiprins mūsų fizi
nes bei morales jėgas; jie atrems šiandieninius ne
pamatuotus Vyčiams užmėtinėjimus; jie sės. auklės 
jaunimo tarpe dorą, prašalins kenksmingus orga
nizacijai elementus.

Vincas Rūkštalis, Centro Raštininkas.

------O-----
“VYČIO” ADMINISTRATORIAUS RAPORTAS.

VlII-tojo Seimo Centro Valdyba uždėjo man ir 
“Vyčio” Administratoriaus pareigas.

Taigi po VlII-tojo Seimo “Vyčio'’ išleista 15 

numerių: Jonas E. Karosas suredagavo aštuonis (8), 
o Sakalas-Sakalauskas šešis (6), gi vieną (3 num. 
š. m.) redagavo abu.

Kiekvieno numerio spausdinta 3500 apart dvie
jų paskutinių.

Kuomet p. Žemaitis paėmė “Vytį” spausdinti, 
popieros svaras buvo 8% cento. Po VIII Seimo 
popieros svaras pakilo ligi 21 centui. Dabar nuopuo- 
lė ant 12% cento.

Po VIII Seimo už atspausdinimą numerio mo
kėta $217.00. Puolant popieros kainai, slūgo ir 
mokestis už atspausdinimą. Už 7(101) ir 8(102) 
jau mokėta po $185.00. čia nepriskaitau pašto žen
klelių, kurių siunčiant “Vytį” į Chicagą ir Europą 
už vieną numerį susidarydavo nuo $14.75 ligi $15.00.

Su pirmu šių metų numeriu “Vyčio” Pavasari
ninkams siųsta 169 egz.: kuopoms 144, o Centrui 
25 egz.; Lietuvių Katalikų Veikimo Centrui 10 egz.; 
Ateitininkų Centrui 3 egz. ir keletas egz. studen
tams bendradarbiams.

Po VIII Seimo pradėta dėti “Vytin” skelbimai, 
kurie padidino iždą $385.50 (Ne visi pramonininkai 
už skelbimus yra neužsimokėję).

Pradėjus dėti “Vytin” skelbimus, ir paštui rei
kėjo brangiaus mokėti. Tečiau išsirūpinta specialė 
sumažinta mokestis. Ta mokestis “Vyčiui” užtvir
tinta Washington, D. C- balandžio 12 d., 1921 m. 
Tad-gi, sulig naujai nustatytos mokesties, už skel
bimus, kiek dabar jų telpa organe, kasmet paštui 
bus mokama mažiau kokiu $100.00.

Apart to dabar paštas nereikalauja jokių for
mališkumų; nereikia žymėti, koks kiekviename leidi
nyje būva skelbimų nuošimtis.

Kilnojant administraciją iš vietos į vietą, daug 
pasidaro nesmagumų. Tas skaudžiai atsiliepia or
ganizacijai, o ypač organui “Vyčiui”.

Yra viltis, kad viskas pagerės Įsisteigus nuo
savą spaustuvę, pastovų Centrą. To mums, Vy
čiams, būtinai reikia. Kitaip negalėsime augti, 
skleisti savo idėjų. Manau, kad spaustuvės klau
simas bus tinkamiau referuoti, kuomet jis bus pa
dėtas ant stalo.

Tad tokis mano raportas. Apie darbo atliki
mą jus, gerbiami atstovai-ės spręskite.

- — --rurr-y-p <. •

Vincas Rūkštalis, “Vyčio” Adm.

------Oi—

LIETUVOS VYČIŲ 9-TĄJAM SEIMUI.

Gerbiami atstovai-ės:— Pernykštis L. 
Vyčių 8-tasai Seimas davė man įgaliojimų 
būti Vyčių atstovu Lietuvoje.

Į Lietuvą parvažiavau spalių 2-rą die
ną, tuo momentu, kada lenkų kariuomenė 
gulė Lietuvą ir išplėšė Vilnių. Sueidavau 
Pavasarininkų ir Ateitininkų darbuotojus, 
bet tuomet kalbėti, tartis ir.sielotis atskirų 
organizacijų reikalais buvo neparanku. Kas 
gyvas, kas tik galėjo ėjo į frontą, dėjosi vi
somis išgalėmis atremti priešo. Iš Pavasa-
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rininkų Centro Valdybos liko tik “Pavasa
rio” redaktorius, o visi kiti darbuotojai iš
ėjo frontan. Ir vėliau, atrėmus ir užtvenkus 
lenkų tolesnį veržimąsi Lietuvon, organiza
cijų reikalai negalėjo įgyti didelės domės. 
Vilnius liko lenkų rankose. Karo stovis už 
Vilnių ir dabar yra. Vilniaus likimas lig- 
šiol ėmė visų domę, energiją ir pastangas. 
Vis-gi, ir tuo laiku kai-ką informavau apie 
Pavasarininkus Vyčių Centro Valdybai, su
sirašinėdamas su pirmininku ir buv. Redak
torium J. E. Karosu.

Vėliau, lapkričio 5-tą dieną, įstojus ka
ro mokyklon, visiškai negalėjau dalyvauti 
organizacijų darbuotėje. Ir dabar, būda
mas kariškiu, galiu tik iš šono sekti organi
zacijų darbuotę. Buvau pasižadėjęs Pava
sarininkų Kongrese skaityti apie Vyčius, 
bet gavau įspėjimą, kad nevalia.

Bet lengva numanyti, kas Pavasarinin
kams ir Vyčiams turi apeiti. Idėjų kova 
čia priėjus kulminacijos taško. Maskvos 
kontrafakcija visu įsibėgimu puola mūsų 
kraštą. Jai atstovauja apaštalai iš mūsų ir 
iš svetimų žmonių. Bolševikų idėjoms ke
lias nuklotas auksu, įvairiausiomis įvaizduo
tomis gerybėmis įvykus taip vadinamam 
“rojui”. Kas atrems Maskvos kontrafakci
ją? Visa čia viltis Lietuvos Jaunuomenėje, 
Ir su džiaugsmu galima žymėti, kad jauni
mas į Maskvos idealus žiūri šaltai. Kaip 
pirmiau jaunuomenė, einanti mokslus, pa
siduodavo materialistų įtakon ir visu atsi
davimu jų idealus nešdavo į savo kraštą, 
taip dabar jaunuomenė jautriai ima linkti 
prie savo tautos minties, sekti, kas išeina iš 
jos širdies. Bet reiks nemaža energijos, 
pastangų išgydyti visą jaunimą iš svetimų 
įtakos.

Lietuva įmirko alkolio tvane. Geriama 
be saiko. Visos pramogos, vakarai, susiėji
mai šlakstomi alkoliu. Geria visi: ponai, 
valdininkai, sodiečiai, jaunimas — be atsi
likimo — vaikinai ir merginos. Alkolio sro
ve plaukia padorumas, sveikatą ir 
maistas paverstas nuodais. Kas jautresnis 
pajusti tautos pavojų, jei ne jaunimas. Tik 
prisieis ilgai ir rimtai pasidarbuoti, kol blai
vybės idėja bus pasekta.

Leit. J. Mačys,
9-to pėst. L. K. Vytenio pulko, 9-tos kuopos.

Delei neišteklių, Pavasarininkai nė šiais 
metais negalėjo reguleriai leisti savo orga
no. 18 tūkstančių organizacija skursta.

Šių dienų padėtis turės pasikeisti. Vil
niaus klausimas ankščiau ar vėliau bus iš
rištas. Gal ramiu būdu, o gal kardu. Tik 
jau įėjus į Vilnių turės prasidėti pilnai orga
nizacijų darbuotė.

Pavasarininkai laukia Vyčių paramos. 
Reiks spaustuvės, reiks tinkamo organo. 
Dirva neapsakomai plati. Reiks išeiti į 
plačiąją Lietuvą, į miestus, miestelius ir so
džius.

Ir dabar kiekvienas nuoširdus jausmas, 
kiekviena pastanga iš Vyčių pusės čia pada
ro daug įtakos.

Vyčiams ir-gi linkėtina įsisteigti nuo
savą spaustuvę. Iš ūpo galima spręsti, kad 
ir iš čia keliaus jaunimo Amerikon. Vyčiams 
prisieis ir toliau būti jaunimo vadais, dirbti 
mūsų dailės, lavinimo ir auklėjimo labui.

Visi čia domaujasi Amerikos Vyčiais, 
visi rimtieji tėvynainiai įkainuoja jų pas
tangas jaunimui, tautai ir tėvynei.

Valio, Vyčiai! .
Tegyvuoja Pavasarininkų ir Vyčių vie

nybe !

Jūsų — Matas Zujus.
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Didžiosios Lietuvos Jaunimas.
(Musų specialių korespondentų).

Sutkui, Šakių apskričio. Dar naujai su
sitvėrusi parapija- Bažnytėlė — koplyčia 
yra visai mažytė, apšepus. Parapijiečiai nu
tarė steigti naują bažnyčią. Bet deja, nėra 
taip lengva kaip manoma. Nes parapijie
čiai, maža išimčia, karo išdeginti ir dar nėra 
atsistatę. Ak, kad taip rūpintųsi žmonės sa
vo dvasios reikalais, kaip kad smaguriavi
mu, alkolio dievaičiu, kitokia būtu gies
mė!

Nesenai atkeliavo čia naujas klebonas 
kun. J. Katilius, iš eilės jau trečias. Vyras 
energingas, darbštus. Sutvarkė korą, kuris 
gražiai pagieda bažnyčioje ir už jos sienų. 
Įkūrė kooperatyvą, kuris su trumpu laiku 
padarė daug apyvartos.

Gyvuoja Pavasarininkų kuopa, kuri sti
priai susiorganizavusi ir puikiai veikia. Kie
kvieną susirinkimą yra daromos paskaitos 
iš įvairių mokslo dalykų. Viena paskaita 
buvo apie Amerikos Vyčius, kuriais jauni
mas ytin susidomėjęs. Paskaitų rengimu 
ir visos kuopos siela yra mokytojas Br. 
Paukštys.

Turime ir knygyną, kuriuo Pavasari
ninkai labai naudojasi.

16 gegužės, t. y. antrą dieną Sekminių 
Pavasarininkai surengė vakarą. Vaidino 
“Kuprotas oželis”, pasakė keletą monologų, 
daug dekliamacijų, dainų. Vakaras visais 
žvilgsniais pavyko. Artistai nors pirmą 
kartą pasirodė scenoje, bet puikiai atliko 
savo roles. Vakaras mūšų apielinkėje buvo 
pirmas iš viso, o savo doriniu ir rimtu pa
statymu bus pirmas mūsų apskrityje. Sau
lei leidžiantis visi linksmi skirstėsi namo. 
Vienu žodžiu, jaunimas noriai lavinas, bet 
gaila, ne visas jaunimas supranta lavinimosi 
reikalą, jiems geriau vienas, kitas “samogon- 
kės” buteliukas išsigerti, paskui pasipešti.

. Lakštutė.
-- x--

Telšiai. 14 d. gegužės buvo surengtas 
mokinių vakaras. Viskas buvo statoma mo
kinių ir jų padėjėjų, Vidūno žodžiais ta

riant. Pilnoj balsų armonijoj, pradedant 
vakarą, suskambėjo Vidūno vedamas gimna
zijos mokinių koras!..

Toliau kas tai nepaprasto reiškėsi iš 
vaizdelio: žiemos naktį, tarp sniegų prideng
tos girios pasirodė našlaitėlė, kuri dainoje 
nusiskundusi savo likimu sukniubo ant snie
guoto kero ir... mirties angelas į savo ran
kas paėmė jaunutę kilniąją sielą... Dar, kiek 
pastebima čigonų banda...

Žodžiu, vakarėlis vienas iš geresniųjų. 
Visa atlikta ramiai. Svečiai buvo kviečia
mi.

Paskui Šeštinių vakarą prie Masčio 
(Telšių ežero) kranto Dirkstelių miške Tel
šių ateitininkų kuopa įrengė viešą gegužinę. 
Sekminių vakarą Telšių Pavasario kuopa ir
gi Dirkstelių miške, prie Masčio kranto įren
gė viešą gegužinę.

Pastebimas labai žymus Žemaitijos ju
dėjimas. Manoma Telšiuose statyt Žemai
čių teatro rūmus, dėlto dabar renkamos au
kos.

Manoma pro Telšius pravest gelžkelis, 
kas juos pakeltų daug aukščiau negu dabar 
kad stovi. Žodžiu, paskutiniais laikais Že 
maičiuose reiškiasi kaž-kas nepaprasto.

Margutis.
-- x—‘—

Telšiai. 26 d. gegužės čia įvyko Vydūno 
rengiamas vakarėlis. Vaidinta jo paties 
veikalas: “Žvaigždžių takai”, 3-veiksmė dra
ma. Daug pastangų ir triūso jis įdėjo lošė
jams rolių atlikimui, kurie savo darbą atli
ko kuopuikiausiai. Vienas jų, būtent Arto
jas (karalaitis) St. Tylenis (VII kl. mok.) 
— ištikrųjų vertas pagyrimo dėlei savo ga
bumų scenoje.

Veikalas turinio kilnumu, tai pirmas 
toks Telšiuose. Atsilankiusiems svečiams 
jis padare didelio įspūdžio. Kadangi šokių 
nebuvo, tai publikos neperdaugiausiai atsi
lankė. Matyti, kad mūsų jaunimas mėgsta 
šokius, o nežiūri kas kilnu, gražu ir moks
liška, ko šitas veikalėlis buvo kupinas. Pil
nas slėpinių veikalas vertė kiekvieną galvoti
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ir mąstyti, kas mokslo žmogui yra sveikiau
sia. Paviršutiniai žiūrint, drama išrodė pa
sakišką, bet, — kaip ir patsai autorius buvo 
pasakęs, pagalvokite ir tėmykit, nes šitas 
nori jums ką pasakyti. Ir ištikrųjų jo pa
sakymas logiškas. Scena nors nelabai atati- 
ko realybei, bet j tą domės nekreipta. La
biausiai publika stebėjosi paskutiniuoju 
veiksmu. Keista rodėsi, kad iš artojaus sto
josi karalaitis; iš piemenaitės — karalaitė. 
Čia tai kiekvienas ir patėmijo, kad slėpinio 
būtą. Leidžiantis paskutiniojo veiksmo už
dangai, net salė plyšo nuo ypatingo triukš- 

no laipsnio, koks buvo Graikijoje Periklio 
bei Romoje Augusto laikais.

Daugiau tokių veikalų!
Grigas Valančius.

-----x-----
ATEITINIKŲ ŠVENTĖ TELŠIUOSE.

Birželio 5 d. Telšių Ateitininkų kuopa 
šventė savo šventę. Tad, rodos, buvo pir
mas nuotikis, kad Telšiuose Ateitininkai pa
sirodė viešai su savo švente ir ženklais.

Iš ryto visi (kiti iš vakaro) ėjo išpažin
ties. 11 vai. ryto buvo tam tikros iškilmin-

Telšių Ateitininkų kuopa (5 d. birželio 1921 m. At-kų švente).

mo, kiekvienas entuziazme plojo, šaukė va
lio! bravo! ir t. p. Autoriui Vydūnui, ant 
scenos pasirodžius, vėl rankų plojimas, ova
cija ir linkėjimai. Po to mergaitės jį ap
krovė gražiausiomis gėlių palmėmis.

Po vaidinimo jo išmokintas mokinių ko
ras padainavo keletą patriotinių dainų. Ko- 
rui padainavus, publika kupina gerų įspū
džių pradėjo apleisti salę.

Kad mūsų teatras šitokis visada rody
tųsi visuomenei, tuomet tvirtai ir drąsiai ga
lėtų pasakyti, kad Lietuva pasieks tokio me- 

gos Ateitininkų Mišios. Laikė kun. Dagilis. 
Mišių laike visi ėjo prie Komunijos. Po Mi
šių kun.. Dagilis pasakė pamokslą apie šios 
šventės svarbą ir Ateitininkus.

1 vai. dieną Prieglaudos salėje padary
ta susirinkimas. Čia kalbėjo Telšių At-kų 
kuopos pirmininkas A. Tylenis ir skaitė A. 
Salys paskaitą “Kristus ir mūsų idealai”. 
Susirinkime matėsi didžiausios meilės ir jau
smų tarpe Ateitininkų.

Tą pačią dieną norėta visai organiza
cijai nueiti į “Kanklių” rengiamas geguži-
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nes, bet lietui ištikus tas liko sutrukdyta. 
Taip-pat lietus sutrukdė ir sumanymą, nusi
fotografuoti. Tik antrą dieną tad jiems pa
sisekė .

Visi Ateitininkai tą dieną dėvėjo žen
klelius žalios ir baltos spalvos. Ateitininkų 
skaičius iš 300 mokinių siekia jau 100.

Dobilo Žiedas.

Antanas.

JP1AJM0 AWA.
(Tęsinys).

- I
Mano gyvenime sužibo ateities žvaigž

dutė. Jisai išklausė mano maldų — karto
jo džiaugsmo perimta beturtės motinos šir
dis. Ir ištikrųjų buvo kuomi džiaugtis. 
Juk ją vieną turėjo ir prie jos tikėjosi savo 
žilą galvą priglausti. Jei mirtis nebūtų lan
kius jų šiaudinę pastogę, būtų skaitlingesnė 
šeimynėlė buvus. Vyresnieji, kurie jau ir 
dabar būtų buvę senutės parama, nuo kūdi
kystės ilsėjosi amžinasty...

II

Prano namuose da spingsojo žiburėlis. 
Prie stalo giliai susimąstęs sėdėjo senyvo 
amžiaus Bajoras, Prano tėvas. Jo raukš
lėta veido išvaizda liudijo daug sunkiai per
gyventų valandų.

Kitoje stalo pusėje sėdėjo Prano moti
nėlė dėstinėdama pundelin maisto ir kitus 
reikalingus kelionėje daiktus. Kadangi jų li
ke buvo nedidelė, todėl nebuvo pardaug ir 
turtingi, bet pavyzdingai gyvenant nieko 
netrūko.

Augindami sūnų Praną, nors patys ne
buvo mokyti, bet mokslo naudą gerai supra
to. Todėl iš mažens leido Praną mokyklon, 
kuris turėjo gerą atmintį ir pasižymėdavo 
gabumais, taip kad net ir pats mokytojas 
stebėdavosi. Metų baigoje jis visuomet gau
davo geriausią dovaną.

Atgavus Lietuva spaudą, Pranas, apart 
kasdieninių lekcijų, mokinosi Lietuvos isto
rijos, kurią labai pamylėjo. Mėgo skaityti a- 
pie Lietuvos Kunigaikščius, ypatingai Vy
tautą. Paskutinį metą būnant pradinėje mo
kykloje, mokytojas jam dovanojo Maironio 
Lietuvos Istorija.

O, kaip būtų jautęsi laimingi Prano> tėvai, 
jeigu galėję leisti sūnų į aukštesnį mokslą! 
Nekartą gailios ašaros vilgė motinos skruos
tus, kad nebuvo iš ko duoti Pranui daugiau 
mokslo.

Būdavo žiemos vakarais, arba vasarą 
po dienos darbo paėmęs laikraštį ar knygą 
Pranas balsiai skaitydavo, o tėvai klausy- 
vo. Kitą sykį ir kaimynai atsilankę vakare 
pas Bajorus, grįždavo namon prisiklausę 
žinių ir gražių pamokinimų. O, kokios sal
džios, saldžios valandos buvo šioje lietuviš
koje šeimynoje!

Šiandien tėvų džiaugsmas virto širdį 
veriančiu skausmu. Sėdi sengalvėliai visą 
naktį be miego ir laukia auštančio ryto, 
kada jų mylimas sūnus tars jiems gal pas
kutinį sudiev.

— Taigi, užsiauginau, užsiauklėjau se
natvei paramą, vienintelę paguodą, o dabar, 
štai, tą savo turtą turiu atiduoti ant Tėvy
nės aukuro, tarė senutė. Suspaudė skaus
mas jos širdį ir graudžios ašaros pabiro per 
raukšlėtą veidą.

— Jei Visagalio tokia valia, tai ką-gi 
bedaiysi, tarė senis Bajoras. Gal Jisai 
nori išmėginti mūsų paklusnumą, kaip no
rėjo išmėginti Abraomą, ar pildys Jo įsa
kymą. Taigi, greičiausia mūs Pranas grįž 
sveikas, laimingas ir vėl pasimatysime.

Jiems besikalbant, atsivėrė grįčios du
rys ir pasirodė Pranas.

— Vaikeli, reikėjo dar ilsėtis, juk ir 
taip bus daug naktų, kuriose gal nė ant va
landėlės negalėsi sudėti akių, pirmutinė pra
bilo motina.

— Motinėle, nemiegas, kada priešai žiū
ri į akis, atsakė Pranas. Pati žmogaus vai
dentuvė, jausmai liepia budėti. O beto jau
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laikas ir kelionėn pradėti ruošties. Juk 
būriui pribuvus reikia būti pilnai prisiren
gusiam ir vykti sykiu. Trumpiausia sugaiš
ta valandėlė kovos pergalę gali nukreipti 
priešingon pusėn. O juk kovą mes turime 
laimėti. Tuomet neslėgs priešai mūsų dva
sios, nečiulps mūsų gyvybės, ant visados bū
sime nusikratę jų jungą. Šiandien laisvė 
mus ly'di kovon. Taip perstatęs savo parei
gas tėvų akyse, ėmė rengtis kelionėn.

Aušo rytas. Aukštai iškilęs veversys 
posmavo savo rytmetinę dainą. Neužilgo iš 
už anapus miško pasirodė saulutė ir pirmie
ji jos spinduliai tarsi budino medžių viršū
nėse miegančius paukštelius, o pasiekę žalią
ją pievą apipylė ją sidabrine rasa.

Pas kampą Bajorų sodelio pasirodė bū
rys raitų vyrų. Prisiartinę prie kryžkelės, 
kur stovėjo kryžius, pasuko Bajorų kieman. 
Pajutęs svečius — “Murga” garsiai sulojo, 
bet greitai nutilo ir nuleidęs ausis, suk
damas uodega sukinėjosi apie būrį, 
nes senio Bajoro sveikinimas Įjojančius kie
man tėvynės gynėjus jį nutildė. Viduje at
siklaupęs prie motinos Pranas prašė jį pa
laiminti. O, skaudi buvo motinos širdžiai 
ta valanda. Iš drebančių jos lūpų Pranas 
išgirdo šiuos žodžius:

— Sūnau, brangus mano sūnau! Dėda
ma šį kryžiaus ženklą, pavedu tave Aukš
čiausiojo globom Lai Jis laimina ir sau
goja kiekviename tavo žingsny. Po tų žo
džių Pranas taręs tėvams gal paskutinį su
diev, sėdo ant arklio ir sykiu su visu būriu 
leidosi kelionėn.

Skausmo' varstomos tėvų širdys ilgai 
jautė atsiskyrimo valandą. Veltui stengė
si vienas kitą raminti.

Ilgai juodu stovėjo tarp vartų žiūrėda
mi ton pusėn, kur išnyko jaunikaičių būrys, 
o su jais ir jų sūnus. Stovėdami vaizdavo
si tas valandas, kada augindami tikėjosi 
senatvėj sulaukti paguodos. Juk neveltui 
tiek vargo padėta, tiek naktų nemiegota!

Skubiai žengė juodbėrėliai paskirtoji 
vieton. Ramus sodžiai, pievos-lankos, upe
liai, įvairių medžių gojeliai, šilai maudyda- 
mieši saulės spinduliuose sveikino jaunuo
sius. Ir jie, tarsi supratę lietuvio žygį, kė
lė aukštyn jo dvasią, vaišino kas primini

mu gimtos bakūžės, pridengimu jų inkaitu- 
sių veidų, troškulio slopinimu, saldžiais kva
pais, akį viliojančiais margumynais. O Lie
tuvos gamtužė! Kaip tu išsipuošus, graži! 
Tu pamylėjai Lietuvą. Tavo grožės niekas 
negalės nuplėšti nuo Lietuvos kūno.

* * *
Prabėgo trys mėnesiai. Šiltos vasaros 

dienos virto lietaus, vėjo ir darganų dieno
mis. Saulė pasislėpus už debesų retkarčiais 
parodydavo savo' veidą. Viskas iš nusimi
nimo pradėjo vysti-gelsti, mirti. Liūdnos 
dienos.

Bet kokią vaizduotę matome ten, kur 
Tėvynei šaukiant suplaukė jos sūnus. Ne
žiūrint į oro nepatogumus, drėgnuose ap
kasuose būriai lietuvių budėja; laukia, ka- ' 
da ateis jų eilė, jų valanda pulti priešą ir 
savo krūtines statyti Tėvynės apgynimam

Užpuolę bermontinininkai Lietuvą, tikė
josi visko prisiplėšti. Bet, šimtmečius ty
lėjęs lietuvis drąsiai paėmė ginklą ir prabilo 
į priešą. Nors jėgos buvo žymiai mažesnės, 
tečiaus pasišventimas, ištvermė, karžygiš- 
kumas privertė priešą išsinešti ten, iš kur 
buvo atėjęs.

Liepsnoja tėvynės aukuras kruvina au
ka, kuri savanoriai atsidavė. Amžiais jie 
bus minimi. Šioje kovoje keletas Prano 
draugų, su kuriais ir jis buvo pasirįžęs 
mirti, palietė priešo kulkos ir amžinai jie 
paliko ten ilsėtis.

Viename mūšy Pranas likos sužeistas 
ir nugabentas ligoninėn. Pagulėjęs kiek 
laiko ir pasveikęs, skubiai rašo laišką savo 
tėvams ir Aliutei.

(Toliaus bus).
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Šviesos Spinduliai.
{Surinko ir liuosai vertė A. K. Tauragis)

Nedėkingas.
Tu visai nieką myli, kuomet esi įsimylė

jęs į tą, kuris tau savo meilę negrąžina.

Karo Žiaurumas.
Ginkluose nusileidimo nėra; ištraukta 

kardą nelengva sulaikyti ir makštysna įkiš
ti: karas kraujo praliejimu džiaugiasi.

Seneca.

Kuklumas.
Jo prigimtas kuklumas ir nuošalybės 

būdas neprileido susipažinti su dauguma, 
bet jo draugai visuomet buvo iš geriausių ir 
gabiausių tarpo parinkti.

Laikas.
Laikas sendamas viską mokina.

Aeschylus.

Žmogaus laimė paprastai staiga persi- 
• maino; gyvenimas yra atmainingas.

Plautus.

Tėvynės Meilė.
Aš myliu savo Tėvynės labą jautresne, 

šventesne ir gilesne pagarba, nekaip savo 
gyvastį.

. Shakespeare.

Nekalto nėra, jei priešas teisėjas pas
kirtas.

Negreitas.
Tu tai ir straigę nerangume perviršiji.

Plautus.

Nelaimėse.
Kur-gi man eiti? Kur man mano nelai

mėse paguodos ieškoti? Ikaras ilgiaus mūsų 
laivo nelaiko.

Pasigailėjimas.
Kaip apgailestaujama, kad negalim dau- 

giaus kaip tik kartą mirti, idant patarnavus 
savo tėvynei!

Shakespeare.

Pirmpradis.
Tasai žmogus, kuris yra pirmas ką pa

sakyti, gali būti pirmpradis; tasai-gi, kuris 
geriausiai pasakys, yra įtekmingesnis.

Henry Van Dyke.

Geri priminimai.'
Liaukis gėrimo ir tabokos, o stovėsi 

geriaus sveikata ir kišenių už tuos, kurie tą 
vartoja. .

Liaukis skubių nuosprendžių ant žmo
nių ir ant jų tikslų.

Tiesa.
Aš myliu tiesą ir noriu, idant ji man 

visados būtų kalbama; melagio aš nekenčiu.
Plautus.

Pagonio rašytojo mintis apie Tvėrėjo 
buvimą.

Būtų tik darbo gaišinimas šiuo laiku 
prirodyti, jog šį pasaulio sudėjimą būt 
galima be rėdytojo užlaikyti, ir kad šis 
žvaigždžių bėgis nėra likimo vadovaujamas.

Seneca.

Veidmainis.
Nors kitus apvilsi savo žodžiais ir šyp- 

sojančia išvaizda, man dar visados būsi at
viras veidmainis.

Martiallis.

Šmežtas.
Kuris šmeždamas meta akmenį ant gal

vos kitų, pataiko pats sau.
Geo. Herbert.

Žmogus, kuris drįsta šmeižti kitą vien 
tik, kad jis gali, nėra vertas žmogaus vardo.

Wm. Cowper.

Kas pučia dulkes, prisipučia pats sau 
akis.

(Iš “Patarlės ir Išminties Grūdeliai”)
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- Jaunamečių Skyrius -
Pr. Genys.

Amerikoje Augančiai 
Lietuvaitei.

Gėlė tu Mildos numylėta!..
Jauna dukrelė Lietuvos!
Žydėkie šiaurio nelytėta...
Žydėk kaip gėlė visados!

Dainuok mergytė po darželį!..
Dainuok tėvynei daineles!..
Dainuok kas rytą, vakarėlį, 
Dainuok per visas dieneles.

Paguosk varguolį, našlaitėlį, 
Nušluostyk ašaras karčias!..
Paguosk lietuvį artojėlį,
Patiek jam valandas saldžias!

Mylėkie tėvynę, jaunutė;
Mylėkie kalbą lietuvių!
Mylėkie tautą mūs senutę,
Neniekink brolių ateivių!..

Gėlė tu Mildos numylėta, 
Jauna dukrelė Lietuvos!
Žydėk, rūtelė, sužavėta •
Tikrosios meilės prakilnios!

Telšių Gimnazija. 22—X—20.

------x------

Kaimenes Viršininkas. •
Bubliškių kaime gyveno neturtingas, bet 

dievotas inamėlis. Žiemą jis pančius bei 
virves vydavo, statines, kibirus dirbdavo ir 
šiaip kitokius darbelius atlikdavo. Vasarą- 
gi ūkininkai samdydavo viršininku prie kai
mo kaimenės.

Visi jį mylėjo.' .Ypač mylėjo jį kaimo 
šeimyninkės, nes prie jo vakarais galvijai 
grįždavo priganyti ir karvės duodavo daug 
pieno.

Piemenėliams jis buvo tartum tikras tė
vas. Niekas nuo jo negirdėjo blogo žodžio. 

Išgirdęs piemenėlį keikiant, tuojau sudraus
davo, o kartais ir pabausdavo. O kiek jis 
pasakų pasakydavo vaikams; kiek dainų iš
dainuodavo !

Tankiai kalbėdavo vaikams apie Lietu
vos garbingą praeitį, jos sūnų bei dukterų 

. pobūdžius, apie baudžiavą, sukilimus ir taip
gi apie būsimus didelius karus.

Ir, štai, 1914 metais užvaldo pasaulį ka
ro dievaitis. Piemenėliai stebėjosi, kaip jų 
dėdė galėjo apie tai iš kalno žinoti? Kiti 
vaikai sakydavo: “Mūsų dėdė viską žino”...

Per Lietuvą ėjo karo viesulos viena po 
kitai. Jos viską naikino ką tik užėjo ant 
kelio. Kaimas aptuštėjo: vieni pabėgo, ki
ti nekaltai žuvo... O kurie liko gyvi, tie vaik
ščiojo kaip šešėliai: išsigandę, išblyškę, nusi
minę... Piemenėliams neliko darbo, nes gy
vuliai buvo atimti. Inamėliui ir-gi sunku 
buvo gauti duonos kąsnį, bet malda prie Die
vo Apveizdos neleido jam žūti.

Kartą, bekaupiant bulves seniukas pa
matė atvažiuojant du vyru. Vienas jų. bu
vo puikiai pasirėdęs ir sėdėjo šalę vežėjo, 
kuris buvo apsivilkęs nudėvėtu miliniu švar
ku. Iš to senukas sprendė, jog vienas jų 
yra lietuvis, kitas svetimžemis, nepatyręs 
vargo bei skurdo. Privažiavę sustojo.

— Na ir ko jie nori? pamanė sau se
nukas. ’ Matydamas kad keleiviai lyg 
laukia jo ateinant, senukas pasiramsčiuo
damas prikiūtino prie ratų.

— Ar nepavargai, seneli, bedirbdamas.
— klausė jo gražiai pasirėdęs žmogus.

— Pavargau, pone, bet tegul bus Die
vui ant didesnės garbės.

— Ir mūsų arklelis pavargo. Sustojo
me pailsėti. Sėskis pasikalbėsim. Gal rū
kai, tamista ?

— Ne, pone. Ačiū! Džiaugiuosi turėda
mas kuomi alkį numarinti.

— Karas yra baisus dalykas, — tęsė 
nepažįstamas. Kiek jis pridaro nuostolių
— per šimtus metų tegalima atitaisyti.
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— Kur čia, pone, per šimtus! Daug da
lykų nei amžinastis nebepataisys...

Ir taip žodis po žodžio įėjo j gilias kal
bas. Nepažįstamas buvo profesorius vienos 
aukštosios mokyklos Amerikoje. Iškilus ka
rui jis buvo išvažiavęs Europon susipažinti 
su mažomis pavergtomis tautomis, jų gy
venimu ir tt. Kur tik jis važiavo nepasi
tenkino miestiečių gyvenimo žiniomis, 
bet norėjo patirti, ką jaučia kaimiečių šir
dis. Su lietuvių kalba jis buvo gana gerai 
susipažinęs, pašnekėsyj su senuku ne
turėjo daug vargo. Senukas-gi nors jokios 
nebuvo mokyklos lankęs, bet buvo išėjęs 
gyvenimo mokyklą ir turėjo gražią iškalbą. 
Jis didžiai stebino turistą savo išmintim. 
Gyvenimo klausimus jis taip mikliai gvilde
no ii* priežastis neteisybių taip aiškiai nu
švietė, kad turistas pamanė, jog senukas 
yra išėjęs aukštus mokslus. Vienok nedrį
so paklausti senuko, kokiame universitete 
yra mokytojavęs...

Po ilgoko pašnekesio turistas paklausė 
senuko kur gyvenąs ir išreiškė norą pama
tyti jo knygyną. Senukas giliai atsidusęs 
tarė:

— Pone, gyvenu rūsyj, o knygyno savo 
amžyje nesu turėjęs.

Tai tamista eidamas mokslus esi skai
tęs daug knygų, kad turi taip gražią iškalbą 
ir supranti gyvenimo reikalus.

— Stebėsies pone, kad mano mokykla 
buvo prie motinėlės ratelio, o knygų esu tu
rėjęs dvi: maldaknygę ir Katalikų tikėjimo 
tiesų išguldymą. Pastarąją knygą esu kart
kartėmis perskaitęs ir visą beveik moku iš 
atminties.

Turistas lig susigėdijo. Padėkojo už 
visas jam suteiktas žinias, ištraukęs iš 
kišenės mažą knygutę parašė ant jos kelis 
žodžius ir, išplėšęs tąjį lapą, įteikė senukui 
sakydamas:

—Nueik su tąja korčiuke miestan į bent 
kokį banką ir gausi ženklan mano dėkingu
mo nors mažą dovaną.

Po to atsisveikinęs nuvažiavo manyda
mas sau: kaip daug neteisybių buvo tie len
kai pripasakoję man apie lietuvius... ir kad 
didžiausia išmintis yra paslėpta vienoj kny
goj — Katalikų tikėjimo katekizme, kurią 

didžiuma gėdijasi skaityti, manydami, kad 
juk tik vaikams tetinka...

Kada senukas nuėjo su tąja korčiuke į 
banką, jis gavo tūkstantį auksinų.

Pajūris.

Vandens Dūmai.
Lapaičių Jonukas labai darbštus vaikas. 

Jis buvo dar šešerių metų, kai pradėjo mo
kytis iš elementoriaus. Mokytis jam gerai 
sekėsi. Mat stengėsi vaikas. Nemanykit, 
kad Jonukui daugiau nieko nereikėjo dary
ti, kaip tik mokytis. Ne. Žiemą turėjo' 
tėvui padėti pasišerti ir pasigirdyti. O va
sarą turėjo ganyti žąsis. Žąsis gindavo į 
pūdymą, o kišenėj turėdavo elementorių įsi
dėjęs. Taip besimokydamas išmoko gerai 
skaityti. Tėvai nutarė Jonuką leisti į gim
naziją.

Nuo pat ankstybo pavasario pradėjo 
Jonukas mokytis pas vieną kaimo mokyto
ją. Mokėsi vaikas kiek galėdamas per visą 
vasarą. Rudeny juk reikės stoti į gimnazi
ją!

Visi mokslo dalykai Jonukui tiko, ir mo
kėsi jų su mielu noru, tik gamtos mokslo 
labai nemėgo. Apie gamtos reiškinius ma
ža ką suprato ir težinojo. Tik vienas atsi
tikimas privertė jį susidomėti gamta ir gam
tos mokslu.

Vieną sekmadienio rytą Jonukas atsikė
lė labai anksti. Jis išėjo laukan. Rytas bu
vo blaivus ir gražus. Saulutė tekėjo ir bėrė 
auksinius spindulius į rasotą žolę. Jonukas 
ėmė dairytis. Pamatė ant Nemuno kažin 
kokius dūmus. Tų dūmų buvo labai daug. 
Jie kilo aukštyn taip plačiai ir ilgai, kaip 
visas Nemunas yra platus ir ilgas. Jonukas 
nežinojo, kas tai būtų. Jisai manė, kad tai 
Nemuno vanduo jau kyla aukštyn, ir išlėks 
į kitus kraštus, kaip paukščiai kad išlekia 
rudenyj iš mūsų. Jis išsispyrė iš kurpių ir 
leidosi pažiūrėti lekenčio Nemuno.

Tuojau atsidūrė pas Nemuną. Bet ste
buklas: Nemuno vanduo bėgo sau ramiai, 
kaip bėgęs, o tik iš vandens kilo aukštyn 
kažin kokie dūmai. Jie taip tiršti, kad už 
dvidešimts žingsnių negalėjai matyti žmo-
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gaus. Tie dūmai kitokie, kaip kad dūmai 
iš ugnies. Jie visai neėdė akių. Nežinojo 
Jonukas, kas tai būtų. Grįžo namo.

Kai parėjo, papasakojo viską tėvui. Tė
vas nusijuokė ir pasakė: “Tai migla”. Bet 
Jonukas nepasitenkino tokiu tėvo paaiškini
mu. Jisai norėjo žinoti, kas ji yra, ta mi
gla, kodėl ji kyla ant Nemuno tik rytme
čiais, kodėl mes ją matome dažniausiai ru
denyje? Tėvas to negalėjo išaiškinti. Ji
sai norėjo, kad jam pačiam išaiškintų Jonu
kas. Juk apie visokius dalykus mokosi vai
kas. Nelaimė! Jonukas nė pats nežinojo 
apie tą miglą.

Kaito Jonelis prieš tėvą, kad rengėsi Į 
gimnaziją, o nežinojo, kas tai yra migla.

Pirmadienio rytą nuėjo Jonukas pas 
mokytoją. Papasakojo, ką matė ant Nemu
no, ir prašė išaiškinti. Mokytojas pradėjo 
aiškinti apie rasą ir miglą.

— Vanduo iš upių, jūrių, ežerų ir že
mės visuomet garuoja. Garai pakyla į orą. 
Jei oras šiltas, tai garai išsisklaičįo, ir mes 
jų nematome. Bet jeigu oras atšala, tai ga
rai pavirsta mažyčiais lašeliais. Tie laše
liai krinta žemėn. Tuokart atsiranda rasa. 
Vasarą rytmečiais dažnai mes matome ra
są; bet ne visuomet. Kada naktys esti šil
tos, rasa nekrinta, nes nėra kam atšaldyti 
ore garų.

Dabar kodėl esti rudenyj migla ant 
vandens.

Iš po kaitrios vasaros vanduo dar tebė
ra šiltas ir garuoja. Oras yra daug šaltes
nis. Todėl garai pavirsta mažyčiais laše
liais ir leidžiasi atgal į vandenį. Tie mažy
čiai lašeliai arba, kitaip tariant, tiršti garai, 
vadinasi migla. Dieną miglos nėra, dėlto 
kad oras įšyla nuo saulės ir vandens garų 
neatšaldo. Jeigu esti dieną migla, tai mums 
ją atneša vėjas iš jūrių ar ežerų.

Mokytojas pabaigė savo pamoką, o Jo
nukas vis sėdėjo nesijudindamas, lyg norė
damas dar daugiau ką išgirsti apie gamtos 
reiškinius.

Nuo šio laiko Jonukas tikrai pradėjo 
domėtis gamta. Sužinojo labai daug apie 
orą, miglą ir' net apie griaustinį. Kaimo 
vaikai atbėgdavo dažnai pas jį ir klausinė
davo apie miglą: jie taip pat ją matydavo. 

Jonukas, kaip tikras mokytas vyras, pasa
kojo savo draugams. Ir senukas atsikelda
vo iš patalo, pasiremdavo ant lazdos ir klau
sydavo Jonuko aiškinimo.

Kai išvažiavo Jonukas į gimnaziją, visi 
kaimo vaikai jo pasiilgo ir laukė parvažiuo
jant.

Senukas sakydavo: “Mūsų Jonukas už
augs geras žmogus”.

Teisybė, Jonukas paliko geras gamti
ninkas.

Zigmas.
(Žiburėlis.)

------x-------

ATSAKAI,
į mįsles, išspausdintas “Vyčio” 8 nu

mery : 1) špūlė (ratelio, kur verpia) ; 2) du
rų klemka (rankelė); 3) kirvis.

MĮSLĖS.
4) Eina per šiaudus — nešnabžda, ei

na per vandenį — neskęsta, eina per ugnį — 
nedega.

5) Kur buvęs, kur nebuvęs, šmukšt po 
suolu.

6) Atlėkė paukštis, nutūpė ant bažny
čios ir sako: Dieve, Dieve mano triūsas de
ga.

- 7) Už žirnį mažesnis, už šunį piktes
nis.

:------x------

IŠ JAUNAMEČIŲ VEIKIMO.
NASHUA, N. H.

Iškilmingas vakaras.

Birželio 29 d. Vyčių 20 kp. jaunamečių 
skyrius įrengė iškilmingą vakarą, kurio dve
jopas buvo tikslas: pagerbti savo dvasios 
vadą gerb. kun. P. Daniūną jo vardo dieno
je ir paminėti 5 metų jo kunigystės jubilie- 
.iy-

Nors diena buvo lietinga, vienok iš visos 
apylinkės suvažiavo daug svečių.

Vakaro programa buvo įvairi; ji susi
dėjo iš vaidinimų trijų atidengimų vaizdelio 
“Girių Karalaitė” ir “Su šiuomi ženklu per
galėsi priešus”; iš kalbų ir dainų.
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Prieš pradėsiant programą, Jaunamečių 
Vyčių vedėjai paaiškinus vakaro tikslą, 
gerb. kun. P. Daniūnui įteikta trys gyvų gė
lių bukietai: vieną, nuo jaunamečių Vyčių, 
įteikė A. Treinaitė, kitą taip-gi nuo jauna
mečių Vyčių, įteikė J. Tamoliūtė, trečią, nuo 
L. Vyčių 20 kp., įteikė O. Sinkiūtė.

Programos pertraukose buvo kalbų. 
Kalbėjo gerb. kun. K. Urbanavičius, gerb. 
kun. J. Švagždys, gerb. kun. F. Virmauskas. 
Gražią prakalbą pasakė taip-gi klerikas J. 
Čėsna.

Gražiausia programos dalis buvo, kurią 
išpildė So. Bostono vargonininkas p. Kar
bauskas su Bostonietėmis solistėmis — A. 
Narinkaite ir M. Gribaite, kurių malonus 
balseliai žavėte žavėjo publiką. Abi daini- 
ninki po keletą sykių buvo iššauktos ant 
scenos ir kiekvieną sykį dainavo naujas dai
nas. Reikia pažymėti,kad A.Narinkaitė ir M. 
Gribaitė yra žymiausios Naujosios Anglijos 
solistės, o p. Karbauskas yra geriausias koro 
vedėjas. z

Vakaras pavyko. Publika skirstėsi į 
namus kupina gerų įspūdžių.

Po programos jaunamečiai Vyčiai su
rengė svečiams vakarienę. Užkandžiaujant 
pasakyta daug kalbų, linkėjimų gerb kun. 
Daniūnui.

Ant galo kalbėjo gerb. jubiliatas kun. 
P. Daniūnas. Jis dėkojo Vyčių 20 kuopai 
ir jaunamečių skyriui už prielankumą ir 
kaip ligšiol veikė, taip ir toliau žadėjo veik
ti sykiu su Vyčiais.

Garbė L. Vyčių 20 kp. ir jos jauname
čių skyriui turėti tokį dvasios vadą, kokiu 
yra gerb. kun. P. Daniūnas. Jo pastangos iš
augino kuopą ir jaunamečių skyrių. Jis 
myli Vyčius ir niekad nepailsta dirbdamas 
organizacijos labui. Laimingi Nashua’s Vy
čiai turėdami tokį dvasios vadą.

Beto, turime pasidžiaugti susilaukę gar
baus svečio kleriko J. Čėsnos, kuris per visą 
atostogų metą mokins parapijos vaikus.

Jaunamečiai Vyčiai, daugiau įrengkit 
tokių vakarų. Jaunametė Vytė.

Kas Jaunimo Veikiama.

MAHANOY CITY, PA.

Birželio 26 d. Lietuvos Vyčių 104 kuopa laikė 
susirinkimą, kuriame kuopon įsirašė nauji nariai: 
Onutė Reklaičiūtė,” Jonas Baukus, Antanas Pilipavi- 
čia, Magdelena Žardeckiūtė, Mikolina Svedčiūtė, 
Juozas Moliušis.

Susirinkime padaryta daug gražių nutarimų. 
Kalbėta apie 9-tąjį Seimą. Siųsti atstovą Seiman 
kuopa delei didelių išlaidų negalėjo, todėl išrinkta 
komisija paruošti naujų Seimui sumanymų ir pa
siųsti laišku.

Taip-pat kuopa paskyrė auką $10.00 nuosavai 
“Vyčio” spaustuvei. Pavasarininkams kuopa iš iž
do paaukojo $15.00. Be to, radosi narių, kurie nuo- 
savęs aukojo Pavasarininkams, būtent po $1.00: M. 
Augustačiūtė, V. Jusaitis, S. Daunoras, K. Babrin- 
skiūtė, M. Gavialis, K. Pangonis, K. Žėglis. Viso 
$7.00.

Visi pinigai — $10.00 “Vyčio” spaustuvei ir 
$22.00 Pavasarininkams nutarta pasiųsti Seiman 
su laiškais.

Sekantis pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 

24 d. 11:30 vai. dieną. Visi nariai prašomi susi
rinkti ir naujų atsivesti. Turime svarstymui daug 
svarbių reikalų.

K. Žėglis, Nut. rašt.

-------- X --------

WESTVILLE, ILL.

Metinė kuopos veikimo peržvalga.
Po 8-tojo Seimo ligi 9-tąjam, Lietuvos Vyčių 

85-ta kuopa įrengė keturis vakarus ir du bankietu. 
Viename vakare vaidinta anglų kalba veikalas var- 
du“Phylliss Inheritance”, kitame operetė “Nastutė”, 
o trečiame dvi komediji: “Guminiai batai” ir “Knar
kia paliepus”. Ketvirtas vakaras buvo be įžangos. 
Vakaro, kuriame vaidinta “Nastutė”, pelnas paau
kotas Lietuvos Šauliams.

Kuopa darbavosi parapijos bazare padarydama 
daug žymios naudos.

Paaukota $50.00 įsteigimui ląngo bažnyčioje.
Kuopa įsisteigė nuosavą kambarį; su klebono 

pagelba įgijom gramofoną ir įtaisėme knygyną.
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Kuopa palaiko korą, kuris smarkiai darbuojasi. 
Jį veda varg. A. Stanšauskas.

Justina Karpiūtė, rast.
---------  X---------

DUQUESNE, PA.

Čia yra daug Amerikoj gimusio ir augusio jau
nimo, gerų katalikų tėvų sūnus, dukterys. Jis lig 
šiol nėra suorganizuotas. Lietuvos Vyčių kuopa 
čia būtinai reikia sutverti.

P. B.

---------  X ---------

GRAND RAPIDS, MICH.
Metinė L. Vyčių 43 kp. veikimo peržvalga.

Nuo 8 ligi 9 Seimo L. Vyčių 43 kp. įrengė tris 
vakarus. Pasilinksminimo vakaro pelną skyrė Lie
tuvos našlaičiams.

Apvaikščiojo Lietuvių Dieną. Nors kalbėtojo 
negavo, tečiau vakaras gerai pavyko.

Kuopa įrengė vodevilių. Tai pirmas tos rūšies 
buvo vakaras Grand Rapids’e. Tame vakare Vy
čiai parodė daug talento.

Visų didesnių vakarų pelną kuopa skyrė pu
siau: pusę parapijos naudai, o kitą pusę kitiems 
naudingiems tikslams.

Apart vakari} su programomis, buvo įrengta 
keletas šiaip pasilinksminimo vakarų.

Pastaru laiku kuopa rengiasi įtaisyti kambarį 
su visais kūno mankštinimos prietaisais.

Liudvikas Abromaitis, pirm.
V. Ambutavičiūtė, rašt.

------- X -------

SO. BOSTON, MASS.
Iš jaunimo darbuotės.

Birželio 19 d. Rugby parke L. Vyčių 17 kuopa 
buvo įrengus išvažiavimą. Žmonių buvo daug. Vi
si žaidė, linksminosi. Šv. Petro parap. bažnytinis 
koras, vedamas varg. Karbausko, padainavo keletą 
gražių dainelių.

Vėliaus būrys Bostono sandariečių, rėkaudami, 
kvietė Vyčius galinesna — traukti virvę. Vyčiai 
neapsikęsdami sutiko. Iš vienos ir kitos pusės sto
jo po šešis vyrus. Kaip tik virvė išsitempė, san- 
dariečiai pasijuto šliuožių pieva. Tuo būdu sanda- 
riečiai persitikrino, kad Vyčiai netik dvasia, bet ir 
kūnu stipresni.

Pikninkas pavyko. Pelno liko keli desėtkai do
lerių.

Birželio 27 d. kuopa laikė mėnesinį susirinki
mą. Apkalbėta kuopos reikalai. Perskaityta keli 
laiškai, kviečiantįs kuopą dalyvauti išvažiavime. 
Nutarta dalyvauti L. Vyčių Naujosios Anglijos Ap
skričio išvažiavime ir prisidėti prie programos.

Skaityta Centro raštininko laiškas-atsišaukimas 
paremti Pavasarininkus ir pažymėta, kiek mūsų 
kuopai išpuola sudėti aukų.

Pagaminta keletas įnešimų 9-tąjam Seimui ir 
įgaliota P. Varakulis su mok. J. Vilkišiu atstovauti 
mūsų kuopą.

Šiame susirinkime kuopon įstojo keli nauji na
riai. Smagu pažymėti, kad pastarais dviem mė
nesiais mūsų kuopa susilaukė 15 naujų narių.

Susirinkimas buvo rimtas, be jokių ginčų, karš- 
čiavimosi. Pradžioje šių metų nemaža buvo kuo
poj nesutikimų. Dabar visi vienybėje dirba tautai 
ir Bažnyčiai.

Jonukas.

---------  X---------

SPRINGFIELD, ILL.

Gegužio 3, 4 ir 5 dienomis parapijos svetainė
je L. Vyčių 48 kuopa buvo įrengus Pažarą, kuris 
kuogražiausiai pavyko. Visi Vyčiai darbavosi, kiek 
galėdami. Mergaitės buvo pasirėdžiusios tautiniais 
rūbais. Gryno pelno nuo bazaro liko 230 dol, iš 
kurio 30 dol. paskirta parapijai už svetainę ir švie
są.

Birželio mėnesio susirinkime nutarta liepos 4 
d. surengti gegužinę Lincoln darže ir visą pelną 
paskirti parapijos naudai.

Nesenai iš Kenrich seminarijos atostogoms 
parvažiavo Stanislovas Yunker ir iš Quincy kolegi
jos Jonas Sugent. Abu moksleiviu kuopa maloniai 
priėmė.

L. Vyčių 9-ąjin Seiman išrinkta trys atstovai: 
S. Yunker, S. Petrokis ir A. Repsis.

Rūtelė.

---------  X ---------

CHICAGO, ILL.
(West Side.)

Birželio 23 d. L. Vyčių 24 kuopa laikė savaiti
nį susirinkimą, kuriame kalbėta apie 9-tąjį Seimą, 
paskui apie atletiką.

Reikia pažymėti, kad nors mūsų kuopa nėra 
didelė, vienok palaiko atletų sekciją, kurion susi- 
spietęs daugiausia čia augęs jaunimas, pasižymė
jęs sporto srityje.

Kuopos atletų sekcijos pirmininku, arba “ma
nager”, pirmiau buvo moksleivis Simona Žibąs, 
kuris daug darbavosi. Dabar jis yra Californijoj, 
kur mano stoti universitetan ir baigti inžinierijos 
mokslą. Nors gaila buvo kuopai persiskirti su 
daug dirbusiu nariu, bet turime vilties, kad pabai
gęs mokslą daugiau galės pasidarbuoti Vyčių orga
nizacijai bei tėvynei Lietuvai.

Žibo vieton pirmininku išrinkta Pranas L. Sa
vickas, o pagelbininku Viktoras Andrejauskas, abu 
moksleiviu. Nauja valdyba žada darbuotis, kad 
West Sides atletai stovėtų pirmoje vietoje netik tar
pe Chicagos, bet ir apielinkės Vyčių atletų.

Malonu būtų matyti “Vytyje”, ką kitos kuopos 
veikia atletų srityje.

Pranelis.

P. S. Jeigu kuri Chicagos arba apylinkės Vyčių 
atletų sekcija norėtų lošti su westsidieciais “tennis” 
“indor”, “baseball”, “handball” ir k., prašomi atsi
liepti sekančiu adresu:

Pr. L. Savickas,
2250 W. 24th St., Chicago, Hl.
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CHICAGO, ILL. 
(Bridgeportas).

Birželio 21 d. šv. Jurgio parapijos svetainėje 
L. Vyčių 16 kuopa įrengė savybės vakarėlį, kurio 
tikslas buvo atsisveikinti su gerb. kun. J. Svirsku, 
kuris J. M. arkivyskupo liko paskirtas klebonu 
į Chicago Heights, lietuvių šv. Kazimiero parapiją 
ir priimti naują kamendorį gerb. kun. J. Skripkų.

Iš sykio žaista tautiniai žaidimai. Paskui, 
kuomet jau buvo paruošti stalai, atsilankė gerb. 
kleb. kun. M. Krušas, Jcun. J. Svirskas, kun. J. 
Skripkus, kun. J. Statkus.

Per vakarienę buvo programa, kurią vedė P. 
Gritėnas. Pirmučiausia kalbėjo kleb. kun. M. Kru
šas. Palinkėjęs geriausios kloties savo bendradar
biui kun. J. Svirskui, atsikreipė į kun. J. Skripkų 
prašydamas būti jaunimui-Vyčiams dvasios vadu.

Paskui solo dainavo E. Jovaišaitė ir J. Rama
nauskas, duetą E. Jovaišaitė ir J. Janušauskas.

Po to kalbėjo kun. J. Svirskas. Jis atsisveikin
damas su Vyčiais linkėjo 16 kuopai augti ir bujoti.

Jam pabaigus, kalbėjo kun. J. Skripkus. Jis 
dėkojo klebonui, kad paskatino darbuotis tarpe 
Vyčių, ypač vietinėje kuopoje, nes, sakė, labai mylįs 
jaunimo organizaciją.

A. Stulga smuiką pagriežė jausmingą muzikos 
šmotelį. Pianu jam pritarė N. Kulys.

Vakarėlis baigta tautos imnu.
A. B.

-------- X --------

MONTREAL, CANADA.
Išleistuvės.

Birželio 13 d. pobažnytinėje svetainėje L. Vyčių 
33 kp. įrengė išleistuvių vakarėlį, kuriame atsi
sveikino su Vyčiu V. Arlausku, grįžtančiu tėvynėn, 
Lietuvon.

Iš sykio žaista tautiniai žaidimai. Paskui visi 
susėdo prie gyvomis gėlėmis papuošto stalo. Vie
tos vargonininkas J. Aučius pirmutinis kalbėjo, lin
kėdamas Arlauskui laimingos kelionės. Baigdamas 
kalbą kuopos vardu įteikė dovaną—fontaninę plunk
sną.

Po vakarienės" koras padainavo kelias daineles, 
o dr. Abraičiūtė solo tam vakarui pritaikintą dai
nelę.

Vakaro įrengimu daugiausia pasidarbavo 
O. Bužiūtė, P. Bukevičiūtė ir Evinskas.

Vytis Arlauskas buvo darbštus kuopos narys. Pri
klausė ir prie bažnytinio koro.

Vytis.

r —s-—
PROTOKOLAS

LIETUVOS VYČIŲ NEW YORK’O ir NEW JER
SEY’S VALSTIJŲ.

20-tas APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS
Įvyko gegužės 15tą dieną, 1921 m. Hantmano Sve

tainėje, 756 Harrison Ave., Harrison, N. J.

Suvažiavimą atidarė pirmininkė V. Abraitė apie 
3-čią valandą po pietų malda.

1. Perskaityta suvažiavusiųjų mandatai ir pa
sirodo, jog dalyvavo:

Apskričio Valdyba: pirmininkė -—■ V. Abraitė, 
raštininkė — A. R. Alyčiūtė, vice-pirm. — K. J. 
Nakrošis, iždininkas — A. K. Masandukas.

..-.-aži.J
Atstovai iš kuopų:

12-tos kp. New York, N. Y.; 1. A. Akelaitė, 2. 
Elena Songailiūtė, 3. D. Kašėta, 4. O. Akelaitė.

29-tos kuopos, Newark, N. J.: 1. N. Stankiūtė,
2. M. Masandukienė, 3. A. K. Masandukas, 4. P. 
Elseika, 5. O. Malakauskaitė.

41-mos kuopos, Brooklyn, N. Y.: 1. M. Marti- 
naitė, 2. J. Adomaitis, 3. P. Mažeikiūtė.

52-tros kuopos, Elizabeth, N. J.: 1. M.Lazickas.
61-mos kuopos, Paterson, N. J.: 1. I. Kulikaitis, 

2. V. Gudas, 3. J. Žilius, 4.. J. Spranaitis, 5. M. Kal
tinai te.

90-tos kuopos, Harrison, N. J.: 1. P. Hodelis, 2. 
V. Šimuliūnas, 3. J. Stasiulkonis, 4. J. Vaitkūnas, 
5. A. Zuikiūtė, 6. A. Gerulis, 7. Meškeliūnas.

SVEČIAI:
1. K. Paulionis, 2. V. Paulionis, 3. V. Barzdai

tes, 4. J. V. Abromaitis. Svečiams suteikta spren
džiamasis balsas.

2. Protokolas perskaitytas ir priimtas.
3. Tvarkdariu ir balsus skaityti apsiėmė J. 

Vaitkūnas.
4. Už korespondentą apsiėmė A.K.Masandukas.
5. Įnešimų tvarkymo komisija: D. Kašėta, J. 

Spranaitis, A. Songailiūtė.
6. Valdybos raportai: raportas pirmininkės kas- 

link moksleivių lankančių So. Boston, Mass, muzi
kos konservatoriją. Tie moksleiviai laišku kreipė
si prie Apskričio, prašydami surengti maršrutą N. 
Y. ir N. J. valstijų kolionijose. Prašymas liko ne
išpildytas dėlto, kad šiuo metu visose kolionijose 
siaučia didelis nedarbas. Mintyta, kad geriausia tas 
dalykas atidėti ant rudens.

Atvažiavęs gerb kun. Klikna iš Rymo, Italijos, 
kreipėsi prie Apskričio valdybos prašydamas su
rengti prakalbų maršrutą. Prakalbos įvyko šiose 
kolionijose: Central Brooklyn, Paterson, N. J. ir 
New York. Būtume pasistengę surengti ir daugiau 
prakalbų, bet kadangi kun. Klikna sumanė apleisti 
šią apielinkę, prakalbos rengti atidėta ant to
liau, kada sugrįž atgal.

7. Raštininkės raportas: Raštininkės raportas 
toks pat, kaip ir pirmininkės.

8. Iždininko raportas: Iždo stovis toks, koks buvo 
metiniam suvažiavime.

9. Organizatoriaus raportas: Organizatorius 
pranešė, jog buvo atsilankęs dviejose kolionijose, 
bet nedaug ką galėjo nuveikti. Į kitas kuopas ne
galėjo atsilankyti delei stokos laiko ir kitokių aplin
kybių.

Vytis Hodelis iš Harrison, N. J. pranešė, kad 
organizacijos reikalais buvo atsilankęs į Eliznbeth’o 
kolioniją. Atgaivinta 52-tra kuopa, kuri ir atstovą 
prisiuntė šitan suvažiavimam , ■

10. Kuopų raportai: 1. Raportas 90-tos kuopos, 
Harrison, N. J. Kuopa veikia. Surengta trys vaka-

27



316 VYTIS No. 10(104)

rai: koncertas ir du balių. Jaunimas tarp savęs 
gražiai sutinka. Visi priešai jau atkando dantis ir 
nedrįsta užsipuldinėti.

2. Raportas 12-tos kuopos, New York, N. Y. 
Kuopa įrengė vieną vakarą. Pavyko. Susirinkimai 
silpnoki, bet, sako, laikui bėgant pagerės.

3. Raportas 61-mos kuopos, Paterson, N. J. Pa
staru laiku nieko svarbaus nenuveikta. Toliaus žada
ma veikti daugiaus.

4. Raportas 41-mos kuopos, Brooklyn, N. Y. 
Pastaru laiku surengta vienas vakaras, bet pasek
mės buvo mažos. Kuopa truputį susilpnėjo narių 
skaičiumi, bet laikui bėgant tikimasi sustiprės.

5. Raportas 29-tos kuopos, Newark, N. J. Kuo
pa nariais paaugo, bet pastaru laiku mažai buvo 
veikiama.

6. Raportas 52-tros kuopos, Elizabeth, N. J. 
Atsilankius instruktoriui Ig. Kulikaičiui, surengta 
prakalbos. Tik delei neaiškių priežasčių vietinis 
parapijos klebonas stabdė dalinimą plakatų.

11. Komisijos Raportai: Komisijos nariai: 1. Ig. 
Kulikaitis, 2. D. Kašėta ir 3. L. Šimutis. Kaip bu
vo nutarta rengti koncertą arba vakarą, pasirodė, 
kad negalima to nutarimo įvykinti. Apkalbėjus tą 
dalyką nubalsuota darbas stumti pirmyn, t. y. į- 
rengti koncertą arba vakarą. Iš komisijos rezi
gnavusio L. Šimučio vieton išrinkta J. Vaitkūnas.

12. Laiškų Skaitymas: Gauta laiškas nuo “Gar
so” red. L. Šimučio, kuriame pažymi, jog aplin
kybės neleido jam pribūti susivažiaviman ir išduoti 
Apskričiui raportą iš VIII Seimo. Laiškas priimtas.

13. Raportas Išvažiavimo Komisijos: Išvažia
vimui vieta paimta ta pati kur ir praeitą metą bu
vo, būtent Llewellyan Oval, Bloomfield, N. J. Išva
žiavimas įvyks liepos 24-tą dieną, š. m. Jeigu tą 
dieną lytų, tai išvažiavimas būtų sekančiam sek
madieny, liepos 31 d. Jeigu reikės išvažiavimui 
darbuotojų, kreiptis į kuopas, kad išrinktų.

14. Nauji įnešimai: 1. Įnešta 41-mos kuopos^ 
kad steigti Dramos Skyrių. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas. Tam tikslui išrinkta komisija, kurion įė
jo: J. Spranaitis, A. K. Masandukas ir N. Stankiū- 
tė.

2. Pageidaujama, kad kuodaugiausiai “Vyčio” 
siųsti į Lietuvą. Užgirta.

3. Įnešta, kad pinigai, kurie buvo surinkti kuo
pose, ir prie tų pridedant iš Apskričio iždo $10., 
būtų pasiųsti Šveicarijos moksleiviams greit kaip 
galima. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

4. Įnešta, kad kiekvienos Apskričio kuopos an
trašai būtų įtraukti Apskričio protokolo knygon. 
Vienbalsiai priimta.

5. Įnešta, kad kitas Apskričio suvažiavimas į- 
vyktų pirm Seimo. Priimta.

6. Įnešta, kad kuopos pildytų Seimo nutarimus, 
kad užprenumeruotų organą “Vytį” Pavasarinin
kų kuopoms Lietuvoje. Priimta.

15. Sekančiam suvažiavimui pasiūlyta dvi vieti. 
Paterson gavo 12 balsų, Elezabeth gavo 11. Tat se
kantis suvažiavimas bus Paterson, N. J. 2 vai. po 
pietų.

Susirinkimas uždaryta apie septintą valandą 
vakare malda.

Veronika Abraitė, pirm.
1 Elena R. Alyčiūtė, rašt.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA.

Dvasios vadas: Kun. Ig. Albavičius,
717 W. 18th St., Chicago, Ill. 

Pirmininkas: Pr. M. Juras,
94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Vice-Pirmininkė: Zofija Mastauskaitė,
2942 W. 39th St., Chicago, Ill.

Raštininkas: Vincas Rūkštalis,
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Iždininkas: Petras Varakulis,
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Iždo Globėjai:
Al. M. Račkus, 1527 S. 48th Ct., Cicero, III.
A. Rubliauskaitė,

1309 So. Kindare Ave., Chicago, Ill.
Katrina Kuperienė,

1715 E. Adams St., Springfield, Ill.
A. Šlapelis, 1390 W. 15th Ave., Gary, Ind.
St. Šimulis, 726 W. 18th St., Chicago, Ill.

Literatinė Komisija:
Kun. A. Tamoliūnas,

90 Davis St., Providence, R. I. 
Muzikas A. J. Aleksis, Springfield, Ill.
K. S. Jonaitis, 23 Marion St., Worcester, Mass.
A. Linkus, 717 W. 18th St., Chicago, Ill.
E. Šulčiūtė, 3249 S. Halsted St., Chicago, Ill.

---------X----------

ATLETŲ SKYRIAUS CENTRO VALDYBA:
Generalis Pirmininkas, Juozas Milleris,

1713 E. Adams St., Springfield, Ill.
Pagelbininkas: V. Abračinskas,

1224 — 49th Ave., Cicero, Ill.
Raštininkas: Pr. Savickas,

2250 W. 24th St., Chicago, Ill.
“ Redaktorius: Ig. Sakalas,

4031 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

* iį ■' Skubinkite užsisakyti £
i 1921 Metams t

KARI
Jis

Jis

Jis

Jis

Jis

nušviečia mūsų armijos gyvenimą 
darbuotę.

duoda daug naudingų patarimų kariuo
menės reikaluose.

suteikia žinių apie kičų valstybių ar
mijas.

parodo mūsų priešų karines pajėgas ir 
ieško kelių joms nugalėti.

neša kareiviams mokslą, duoda jiems 
deilės raštų.

J Todėl kiekvienas pilietis, kovėjąs del Lietu
je vos nepriklausomybės, privalo
J skaityti “KARĮ”
J Kaina Amerikoje metams 2 doleriu. 
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I Tel. Boulevard 9199 H

DR. C. KASPUTIS |
DENTISTAS |

Valandose 9—12 ryte, 1—5 g 
po piet ir 7—8 vakare

3331 S. Halsted St., Chicago. g 
tu:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 
* Tel. Canal 257 t

» DR. C. K. KLIAUGA ;
J IJ Dentistas J
J Valandos: 9—12 ryto ir 1—9 į 
j Vakare. į
į 1821 S. Halsted St., Chicago. * 
į Kertė 18 gatvės * 
¥¥¥¥¥¥¥***¥¥¥¥¥¥***¥¥¥¥* 
u::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

I
Tel. Boulevard 7042 g

DR. C. Z. VEŽELIS |
Lietuvis Dentistas g 

4712 So. Ashland Av. |

H Telefonas Boulevard 2160 •| g
I Dr. A. J. Karalius I
| GYDYTOJAS ir CHIRURGAS g
♦; VALANDOS: 9—12 ryto, 2—9 vakaro. H
tt g
I 3303 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL. g

+★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

Telefonas Lafayette 4146

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Valandos: 9-11 rytais 1-2 po pietų ir 7-8 vakarais 
Nedėldieniais tiktai po pietų 2 iki 5 .

4442 So. Western Ave. Chicago, III
^^V^^^^^JlCV***************************************

J Tel. Boulevard 5052 *

t DR. A. JUOZAITIS i 
į DENTISTAS t 
j Valandos: 10 ryto iki 9 vak. * 
J Nedėldieniais pagal sutarti. * 
* 3261 S. Halsted St., Chicago. J 

ttajtttntttuumttttutttttttttttt::::::::::

I
 Telefonas Pullman 856 g
DR. P. P. ZALLYS |

LIETUVIS DENTISTAS g10801 S. Michigan Av. g

Roseland. g
Valandos: 9 ryto iki 12 dieną RNuo 1 po pietų iki 9 vakare g 

h Tel. Boulevard 7179 H

I
v ♦♦

Dr. P. Žilvitis Į
Vai.: 9-12 ryte; 6-9v akare g

3315 S. Halsted St. Chicago g 
t:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

IUJIIII1IIEIIIIIIIIIIIIIE3I1IIIIIIII1IE1IIIIIIIIIIIIE3IIIII1IIIIIIEIIIIIIIIIIIUE 

g Tel. Boulevard 7078

Į F. A. dozapaitis R. Ph, j
| Lietuviška Aptieka g

g Išpildome visokius |
5 Receptus
| 4559 So. Hermitage Ave. Chicago |
IŪE3IIIIIIIIIIIIE1IIIIIIIIIIIIE3IIIIIIIIIIIIE1IIIIIIIIIIIIEIIIIIIIIIII1IE1IIIIIII

UnillEIIIIIIIIIIIIinilllllllllllEIIIIIIIIIIIIIClIlllllllllllEIIIIIIIIIIIIIEllll

I Tel. Boulevard 9053-8448 f
| Gyvenimo Tel. Boulevard 9031 =._

j Michael Messar |
Lietuviška Aptieka |

ū Išpildome visokius receptus H
| 3201 So. Halsted St. Chicago |
oTlIIIIIIIIIElllllllllllllElllllllllllllElllllllllllllEIIIIIIlIIllllEIIIIIIIliiil

| Tel. Yards 1532 H

F DR. J. KŪLIS |

I
GYDYAOJAS ir CHIRURGAS |

Valandos: 9—12 ryte, 6—9 g 
vakare. ■ g

3259 S. Halsted St., Chicago, H

Naujos Knygos iš Lietuvos
7 Dėdė, arba Ainių Kančios. Yra didelė eilių 

knyga, parašė Justinas Tumėnas, puslapių 
136, kaina ..........................  75

82 Birutės Garsai Parinktos dainelės vartojimui
Lietuvos jaunuomenei. Puslapių 48, kaina .20

83 Jaunimo Aidai. Parašė M. Ateivis. Gražios
Eilės. “Birutės” leidinys, Klaipėda, 1920 
■metais, puslapių 62, kaina ..............................20

84 Mūsų Vargai. Poema penkiose dalyse. Para
šė Maironis. Puslapių 151, kaina ..................... 55

85 Jaunoji Lietuva. Poema parašė Maironis.
Antroji laida, pertaisyta. Puslapių 131, kai
na ......:............................................................   .50

86 Kaip daromi susirinkimai ir kaip juos vesti.
Vilniuj, 1918 metais, puslapių 32, kaina .......10

Visos 6 knygos vertės už $2.30. Prisiųskite tik
$2.00 ir gausite minėtas knygas. Adresuokite.

' “VYTIS”,
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.
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Telephone State 8347 *

KELIONĖ IR PINIGAI 1 LIETUVĄ :
Jeigu Tamstos norite, kad grįžti Lietuvon J 

su kuogeriausiu aprūpinimu ir kad Tamstos -K 
neturėtumėt nesmagumų, tai važiuokite per J 
bendrovę Baltic State Development Corpora- -k 
tion. £

Taipogi jeigu Tamstos siunčiate pinigus į -S 
Lietuvą, tai siųskite per minėtą bendrovę, nes * 
pinigai išmokami į 4 savaites, o jeigu reika- j 
linga skubiai, tai į 6 dienas telegramų.

Bendrovė atgabena iš Lietuvos kuogeriau- į 
šiai. Visokios informacijos dykai. ■*
BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPOR. *
35 So. Dearborn St. Room 205 Chicago, III. £

*
¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*¥¥¥¥¥¥*

Lietuvos Vėliavos | LIETUVIŲ KRIŠČIONIŲ DEMOKRATŲ j 
S DIENRAŠTIS ;
i“DRAUGAS”!
f KAINA CHICAGOJE:
© Metams...................... —......  $6.00, *
© Pusei metų ,..............   $3.50. «
® UŽSIENYJE: o

• Metams................ ................... $6.00, S
| Pusei metų ...........   $3.50. S

SUV. VALST. S
g Metams..................   $5.00, •
g Pusei metų ...............  $3.00. •
t “DRAUGAS” ! 
| 2334 So. Oakley Ave. CHICAGO, ILL. g
wvwwwwwwwwwwwwwwvww

Jeigu širdyje Tautos meilė dega; gai
vink ją viešai, iškeldamas nors mažą savo 
šalies vėliavą.

Puoškime tą puikią trispalvę Lietuvos 
gerbove savo namelį pagal išgalės.

Jūsų patarnavimui, mes dirbame vėlia
vas įvairių didumų ir vertės. Pareikalau
kite įformacijų.

Draugijų ženklai, šarpos ir įvairios reik- 
menės, tai mūsų speciališkumas ir ilgų me
tų praktika, tai liudija jau tūkstančiai or
ganizacijų apie darbą. Atmink savuosius.

M. A. Norkūnas
16 PLEASANT ST. LAWRANCE, MASS.

ttnnutntutttttMunnnunttnttununtntuntttttttttttttn::

I
 VIENATINIS AMERIKOJ KULTŪRINIS : 

JUOKŲ IR PAŠAIPOS LAIKRAETIS

PERKŪNAS

Leidžia garsi, visam pasauly “Perkūno” 
Bendrovė. “Perkūną” redaguoja smarkus 
vyrai lietuviai.

Užsiprenumeruok “Perkūną” tuojau! : 
Skaityk atidžiai! Perkūnui dievaičiui nenu
sidėk ! ;

“PERKŪNO” PRENUMERATOS KAINA: i

Metams $1.50; pusmečiui 85c.; pavienis 
numeris 15 centu. Lietuvoje ir kitur$2.25.

PERKŪNAS į366 Broadway Boston 27, Mass
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g Amerikos Lietuvių | 
| MOKYKLA | 
e Mokinama: angliškos ir lietuviškos kalbu, arit- g 
s metikos, knygvedystčs, stenografijos, typewritering, =
= pirklybos teisių, Suv. Valstijų istorijos, abelnos isto- =
= rijos, geografijos, politikinės ekonomijos, pilietybės, =
= dailiarašystės. 3
= Mokinimo valandos: nuo 9 ryto iki 4 valandos po = 
O Dietų: vakarais nuo 6 iki 10 va’. =

| 3106 So. Hoisted St. Chicago, III. j
iniiiiiniiiiit]iiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiE]iiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiE3iiiiiiiiiiiiuiiiiiii  

■tttttntntnmtmttttntnmmnntttttmntntnttttnttttnttm

I
V. W. RUTKAUSKAS |

ADVOKATAS į
Ofisas Didmiestyj: j29 South La Salle Street į

Kambaris 324

Telefonas: Central 6390 |
Vakarais, 812 W. 33rd St. ITelefonas: Yards 4681 t:

J. PANSIRNA l
Fotografes i

Traukiame paveikslus namuose, vestu- § 
vėse, grupes ir pavienius. Gerai atliekame H 
darbą. H

Dar galima gauti paveikslų Lietuvos g 
Vyčių Chicagos Apskričio išvažiavimo Lie- g 
pos 4, 1920 metų ir vėlesnių. g

636 W. I8th Street
Phone Canal 2655 |

Savaitinis Laikraštis

“GARSAS”
Leidžiamas Susivienijimo Lietuvių R. K. 

Amerikoje, išeina kas ketvertas.
222 South 9th Street, Brooklyn, N. Y.

Prenumeratos kaina:
Metams .......-.......... _........... $2.00
Pusei metų ........   $1.00
Užsienyje ........................... $3.00

Apskelbimų kainos ant pareikalavimo.
Tel. Williamsburg 5063

Ar Jus žinote kas tai yra?
Žmonės net nebandytų spėti, jog tai vidurių kirmėle, kuri yra priežastimi taip daug neapra

šomų skausmų visame pasaulyje, išrodo, kaip šiame paveiksle.

Daugybė vyrų ir moterų ir taipgi vaikų, kurie nuo to kenčia, būna gydo
mi nuo kokios kitos ligos ir užtai be pasekmių, kuomet jų tikra bėda paeina 
nuo paprasto lašinių, jautienos, spilkinio, apvalo, suriesto arba skilvinio kirmi
no. Tikri ženklai turėjimo kirminų, yra išėjimas to parazito dalelių. Kiti 
ženklai yra nustojimas apetito, su laikinu godumu, apvilktas liežuvis, riemuo, 
skilvio skaudėjimo, negeras jautimas žarnose, atpuolimas per gerklę, nuolati
nis spiaudymas, nerviškumas, skausmas strėnose ir kitur, svaigulis, galvoskau- 
dis, nuvargimas, jautrumas silpnumo skilvio tuščiam esant, pajuodimai po a- 
kimis. Beprotystė, nuomaruliai ir konsulsijos yra tankiai nuo skilvio kirminų. 
Labai paprastai ženklas pas vaikus yra krapštymas nosies, nemigė, galvoskau- 
dis, stoka apetito, išblyškimas, nenoras žaisti su kitais. Laxatodes, turi y- 
patybę išvarymui kirminų iš sistemos ir kadangi šis vaistas buvo naudojamas 
Europoje, jo atsakantumui nereik abejoti. Jeigu nujaučiat kirminus, vardan 
savo sveikatos užsisakykite pilnam išsigydymui Laxatodes, kurie kainuoja de

šimts dolerių ir cetures-dešimts aštuoni centai. ($10.48) Pusė to kainuoja šeši doleriai ir septy-- 
nios-dešimt penki centai (6.75) ir bus tuoj jums pasiųsta gavus Money Orderį, pinigus arba 
banko draftą. Jie parsiduoda tik pas'

MARVEL MEDICAL CO.
DEPT. W-3 B-963, PITTSBURGH, PA

Apdraudimai pakelių 25c.

į 5 - -------------------------- ! --------Įm—.......ra
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I METINIS MILŽINIŠKAS IŠVAŽIAVIMAS f
.........RENGIA - -

Liet. Vyčiu New York ir New Jersey Valst. Apskr.
Llewellyan Oval, Bloomfield, N. J.

Ned., Liepos 24 d., 1921
Išvažiavimo progarmas susidės iš {vairių dalykų, bus įvairios rūšies sportų, “baseball’, lenk

tynės, šokiai, vienas teatras-atvaizda ir tt. o gamtos mylėtojus ramins, tyras oras, 
nes vieta labai graži. Bus užkandžių bei gėrimų, taip-gi šaltos košės.

Visus jaunus ir senus kviečiame, o užtikriname, kad būsite patenkinti taip, kaip iš buvusių- A 
jų Lietuvos Vyčių šio Apskričio rengimų — išvažiavimų.

Kelrodis: Parankiausia važiuoti į vietą, tai per Newark. Todėl, visi iš kitų miestų, kaip tai 
iš Brooklyn, New York, Paterson, Elizabeth, Harrison, pirmiau važiuokite į Newark, iš kur, nuo 
Park Place stoties, galima važiuot arba gatvekariu ar “jitney bus”. Bloomfield Jitney Bus 
važiuokite ligi Baldwin Street, kur ir randasi vieta. Gatvekariu, važiuokite Bloomfield karu ligi 
Bloomfield Center, kur persėsite ant Crosstown karų ir važiuosite ligi James Street.

Valio visi į Vyčių išvažiavimą! X
LIETUVOS VYČIU NEW YORK IR NEW

JERSEY VALSTIJŲ APSKRITYS. I

. b ■ —ra n ——

| KURSUI NUPUOLUS | 
g Tai geriausia proga daug auksinų į Lie- g 
g tuvą nusiųsti. • Greitume nusiuntimo pi- g 
g nigų niekas su manim negal lenktyniuoti; g 
g visiems pinigų siuntėjams pristatau kvitas g 
g su parašais priėmėjų pinigų. g
g Laivakorčių agentūra į Liepojų, Hambur- g 
g gą ir visur. g
g Pasai kelionei į Lietuvą. . g
S Padarymas lietuviškų dokumentų. g

• Pinigus siųskite per pašto Money Order, g 
g Rašydami pridėkite 2 centų štampą ir visa- g 
g dos adresuokite: g
| P. MIKOLAINIS |
g 53 Hudson Ave. Brooklyn, N. Y. g

ORGANAS AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. 
SV. JUOZAPO DARBININKŲ SĄ-GOS.

“DARBININKAS" 
eina utarninkais, ketvertais ir subatomis

Metams .......-..........   $4.00
Bostone ir apielinkėj m. $5.00 
Užrubežyj metams ...........  $5.00

“DARBININKAS"
242-244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

[
Draugai ir Draugės! |

Skaitykite ir Platinkite g

“MOKSLEIVĮ” |
Liet. Rymo Kat. Moksleivių S-mo Organą. g 

“Moksleivyje” spaudinama moksliški g 
dailės ir šiaip kitokie naudingi raštai. g 

“Moksleivio” kaina: Amerikoje $2.00; g 
Lietuvoje $2.50; pavienis numeris 20 centų, g

“MOKSLEIVIS” |P. 0. Box 462 Valparaiso, Ind. |

I
Phone Pullman 5190 , H

THE NATIONAL I

Department Store

PIUS PAZNOKAS and CO. |

Gerbiami viengenčiai broliai lietuviai ir H 
lietuvaitės! ■

Naudokitės iš šitos progos, nes viskas H 
atpinga nuo 35% iki 75% procentų. Kas H 

pirmesnis, tas geresnis. H

10824-26 Michigan Ave. Chicago, III. |
t:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
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